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Sammendrag 

Det finnes en rekke studier som har påpekt fordeler ved religiøs tilhørighet og ulike ulemper ved 

løsrivelse. Det finnes derimot mindre forskning spesifikt for Jehovas Vitner og deres bruk av 

utstøtelse. Med en forankring i sosialidentitet- og utstøtelsesteori, har dette litteraturstudiet 

undersøkt hva empirisk forskning kan fortelle oss om livet som Jehovas Vitne og de ulemper som 

følger et brudd fra religionen. Herunder ble det også undersøkt forslag til psykologisk behandling. 

Resultatene indikerer at den tidligere beskyttelse religionen kunne gi, ikke lenger fungerte hos 

mennesker som forlot eller ble utstøtt fra religionen. Deltakere beskrev manglende følelse av 

mening i livet, dødsangst og ulike problemer med tilpasninger til livet utenfor religionen. Spesifikt 

kunne utstøtelse fra religionen assosieres med en rekke negative påvirkninger for de involverte 

personer. Utfordringer med identitet og psykisk helse er særlig fremtredende. Funnene foreslår et 

behov for sosial støtte og psykoterapi. Oppgaven belyser også et økt behov for politisk interesse for 

denne tematikken, slik at denne utsatte gruppen får et helhetlig støttetilbud. Fremtidig forskning og 

teori kreves for en bedre forståelse av hvordan det å forlate en høyt-kontrollene religion påvirker 

ulike psykososiale utfall.  

 Nøkkelord: Jehovas Vitner, Utstøtelse, Psykisk helse, Identitet, Psykoterapi, Religion 
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Summary 

Several studies have pointed out the advantages of religious affiliation and various disadvantages of 

disaffiliation. However, there is less research that specifically addresses Jehovah's Witnesses and 

their use of ostracism. Based on social identity and ostracism theory, this literature review has 

investigated empirical research on the life as a Jehovah's Witness and the consequences that follow 

disaffiliation. Implications for psychological treatment were also investigated. The results indicate 

that people who left or were ostracized from the religion, could no longer benefit from the 

protection given by the religion. Participants described a lack of meaning in life, death anxiety and 

various problems adapting to life outside the religion. Specifically, ostracism could be associated 

with several negative influences on the people involved. Challenges with identity and mental health 

are particularly prominent. The findings suggest a need for social support and psychotherapy. The 

thesis also highlights an increased need for political interest in this topic, hopefully resulting in 

more holistic support. Future research and theory are required for a better understanding of how 

leaving a high-control religion affects different psychosocial outcomes. 

Keywords: Jehovah's Witnesses, Ostracism, Mental Health, Identity, Psychotherapy, 

Religion 
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1.0 Innledning 

1.1 Presentasjon og bakgrunn for valg av tema 

Denne oppgaven skrives i forbindelse med kandidatstudiet i psykologi der tema er selvvalgt. Jeg 

har med dette valgt å undersøke hva empirisk forskning sier om Jehovas Vitner (JV), deres bruk 

av utstøtelse og dens påvirkning på identitet og psykisk helse. Jeg vil også undersøke hva 

forskningen sier om behandlingen av denne gruppen. Det er et spesifikt område med lite 

forskning, dette gjorde det naturlig for meg å velge en litteraturstudie kalt scoping review. Målet 

med denne undersøkelsen er å gi en bredere forståelse av livet som JV og prosessen om å bli 

utstøtt. Dette vil kunne gi viktige teoretiske og praktiske implikasjoner i psykologisk arbeid med 

denne gruppen.  

Jeg har valgt å undersøke dette temaet da jeg selv har en bakgrunn fra JV. Jeg er oppvokst med 

religionen rundt meg og valgte etter 14 år å forlate religionen, udøpt. Store deler av min familie 

er, eller har vært JV, og tillater meg en nær tilgang og en bred kunnskap til religionen. Dette vil 

være med på å forme denne oppgaven, og vil fungere som både en styrke og en svakhet ved 

studien og vil videre forklares under forforståelse. 

For at leseren skal forstå hva dette dreier seg om, vil jeg gi et godt innblikk i JVs tro og praksis. 

Begrepet utstøtelse vil forklares og brukes som teoretisk bakgrunn. Dette gjør at vi kan se på et 

viktig fenomen fra ulike synspunkter. Direkte kan man finne empiri for JVs bruk av utstøtelse, 

indirekte kan man se på utstøtelse for seg selv, eller i sammenheng med andre grupper. Det å 

være en del av en så høyt kontrollerende religion vil sette føringer for mye av ens verdier og 

holdninger og dermed identitet. Med dette vil jeg også bruke sosial identitetsteori og en modell 

for identitetsendring som teoretisk bakgrunn, for å kunne forklare hva som kan skjer ved 

utstøtelse og overgangen til en ny sosial identitet. Dette drar oss inn i utstøtelsens påvirkning på 

psykisk helse, herunder psykisk lidelse. I tråd med dette presenteres oppgavens problemstilling: 

«Hva forteller empirisk forskning om Jehovas Vitner, deres bruk av utstøtelse og dens 

påvirkning på identitet og psykisk helse? 

Det ble i denne forbindelse dannet to underspørsmål i relasjon til problemstillingen 
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1. «Hva forteller empirisk forskning om behandlingen av utstøtte Jehovas Vitner?» 

2. «Hvilke kliniske implikasjoner kan vi dra ut av den empiriske forskning på Jehovas 

Vitner?» 

1.2 Aktualisering 

1.2.1 Livet som tidligere Jehovas Vitne: Utstøtelse, identitetsovergang og psykologisk behandling 

Det finnes en rekke teori-drevne studier som belyser både fordeler med religiøs tilhørighet og 

mulige ulemper med å forlate dem (Baker et al., 2018). For eksempel har en sett at religiøst 

medlemskap kan gi selvtillit gjennom troen på det sikre forhold til det «guddommelige» (Aydin 

et al., 2010), sosial støtte (Gebauer et al., 2012) og indusert følelse av fellesskap (Pargament et 

al., 2000). Videre er religiøsitet beskrevet som coping-mekanismer for mennesker som opplever 

sosial isolasjon og ensomhet (Ai et al., 2005; McIntosh et al., 1993) og har vist å kunne predikere 

livskvalitet (Park et al., 2018; Sherman et al., 2009). 

På en annen side, viser en rekke sosial psykologisk litteratur at løsrivelse fra disse kan assosieres 

med negative effekter på livskvalitet og ens følelse av tilhørighet (Baumeister & Leary, 1995). Å 

forlate sosiale grupper kan derfor true menneskers følelse av identitet, som kan en prosess av å 

danne en ny identitet (Jaspal & Cinnirella, 2010; Testoni et al., 2019). 

Tar en i betraktning den signifikante rollen til sosiale bånd i disse studiene, er det mulig at 

fordelene ved religiøst medlemskap, delvis kan forklares av veletablerte prinsipper i sosial 

identitetstilnærmingen (Hogg & Abrams, 1988; Stets & Burke, 2000; Tajfel & Turner, 1979). 

Disse perspektivene foreslår at medlemskap i sosiale grupper kan hjelpe i å danne en meningsfull 

følelse av tilhørighet (Gómez et al., 2011; Turner et al., 1987; Williams, 2009), og en tilpasning 

til gruppene kan resultere i en følelse av gruppen som én enhet, eller en fusjonert identitet 

(Gómez et al., 2011).  

Herunder har man Jehovas Vitner, som er en kristen fundamentalistisk gruppe på lik linje som 

Mormoner, Evangelister, Pinsevenner og konservative Baptister (Iannaccone, 1994). Gitt deres 

karakteristikker, er individers identitetsdannelse utviklet svært tett på det religiøse samfunn. Når 

en da forlater en slik religion, opplever mange vanskeligheter. Dette spesifikt til å utvikle en ny 

følelse av identitet, adskilt fra deres tidligere religiøse samfunn. En identitet som for mange var 

svært dypt iboende i det religiøse system (Nica, 2020). 
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Når det kommer til JV, finnes det sparsommelig med vitenskapelig litteratur, men medieomtalen 

er stor. Søker man på Jehovas Vitne på NRK sine nettsider, får man en oversikt over mange 

aktuelle saker. Eksempler på disse er: «Justisdepartementet: Regelverket kan stride mot 

straffeloven», «Legger til rette for nye overgrep», «Sex avhør med jenter er uhørt og bryter med 

menneskerettighetene», «Rajn vokste opp i Jehovas Vitner: Det var et psykisk torturkammer», 

«Viser bilder av vold og drap i Jehovas vitner-barnebok» (NRK, 2021). I tillegg har NRK 

Brennpunkt tatt for seg religionen og deres bruk av utstøtelse i en episode av «Guds utvalde» 

(Brennpunkt, 2020). 

Med bakgrunn i dette er det nødvendig med mer spesifikk forskning knyttet til JVs bruk av 

utstøtelse. Dette for å kunne gi innsikt i hvordan det påvirker psykisk helse og identitet, samt 

kunne gi implikasjoner for støtte og behandling av denne gruppen.  

1.3 Disposisjon 

Etter innledning følger en presentasjon av begreper som benyttes for å besvare problemstillingen. 

Først vil jeg gå inn på hva Jehovas Vitner er, hvilke krav de stiller til medlemmer og hva brudd 

på disse medfører. Dette bringer oss over i begrepet utstøtelse som jeg vil forklare ut ifra et 

historisk perspektiv. Oppgaven forklarer også psykisk helse, herunder psykisk lidelse, resiliens 

og mentalisering. I neste seksjon følger de teoretiske perspektiver for oppgaven, med en 

utstøtelsesmodell, sosial identitetsteori og en sosial identitetsmodell for identitetsendring. I 

metodeseksjonen presenteres de vitenskapelige tilnærminger og mitt litteraturstudie. Jeg belyser 

videre hvilke databaser jeg benyttet meg av, mine søkestrategier og den tematiske analyse. Jeg 

forklarer deretter min forforståelse, datakvalitet og forskningsetikk. Oppgavens funn baseres på 

ett kvantitativt og flere kvalitative studier av JV. Analyse og drøfting av disse funn blir 

presentert i egen seksjon. I siste del av drøftingen går jeg inn på den empiriske forskning på 

behandling og setter den i lys av egne funn og forståelse. Oppgaven viser underveis til kliniske 

implikasjoner. Avslutningsvis konkluderes oppgavens hovedfunn i tillegg til at jeg presenterer de 

kliniske implikasjoner. Jeg viser også til styrker og begrensninger ved studien samt avdekker 

kunnskapshull for videre forskning.   
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2.0 Begrepsavklaring 

2.1 Jehovas Vitner 

Jehovas Vitner (JV) er en verdensfraskrivende religiøs bevegelse, grunnlagt av Charles Taze 

Russel i 1872. Organisasjonen til JV kalles «Watch Tower Bible and Tract Society» og helt fra 

starten har Vitnene vært bokstavelige og dedikerte adventister (Stark & Iannaccone, 1997). Et 

første kjennetegn ved denne religionen er Vitnene er medlemmer av en verdensavvisende 

puritansk bevegelse som hevder å ha den eneste sannhet (monopol), og av denne grunn avviser 

de alle forbindelser til andre religiøse kirkesamfunn. I en moderne tid der folk står fritt til å 

konstruere sine egne estetiske identiteter, framstår vitnene som autoritære, kalkulerende og 

avsides, og dette gjør deres organisasjon særegen fra andre sosiale bevegelser (Holden, 2002, s. 

1). 

Videre kjennetegn ved denne religionen er deres tusenårstro/tusenårsriket. JV opprettholder en 

tro på at Harmageddon er en overhengende fare i dag og vil ødelegge «de onde tingenes 

ordning» og Guds rike kommer på jorden. I dette riket har Gud «utnevnt sin Sønn, Jesus Kristus, 

til å være Konge i dette riket, den regjering som skal sørge for at det blir innført paradisiske 

forhold overalt på jorden i samsvar med Guds hensikt» (The Watchtower Bible and Tract 

Society, 2008). I denne prosess skal alt det onde på jorden bli ødelagt, mens både levende og de 

oppstandne døde JV vil leve i fred. 

2.1.1 Forventninger ved medlemskap 

Medlemskap i JV krever en høy personlig forpliktelse for å kunne ha en god anseelse både i 

samfunnet og for Jehova Gud. Det finnes herunder to kategorier av JV: 1) de døpte forkynnere, 

som i offentlighet har døpt seg og lovet en forpliktelse om å spre Jehovas budskap, og 2) udøpte 

forkynnere, som er på veien til prise Guds ord, men ennå ikke har gjort denne offentlige 

forpliktelsen (Hookway & Habibis, 2015). De døpte forventes å delta på to ukentlige møter 

(tidligere tre): ett stort offentlig møte på søndager og Den Teokratiske Skole midt i uken. På 

grunn av pandemiene blir disse møtene nå holdt via videokonferanse, hvor samme deltakelse 

forventes.  

I tillegg til disse møtene blir det forventet at man bruker et minimum av timer i mnd. på 

forkynnelse. Dette innebærer å forkynne det gode budskap, som gjøres via personlige besøk 
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hjemme hos folk (dør-til-dør), stå på travle steder og dele ut blader, eller å ringe over telefon og 

sende SMS (spesielt under pandemien). Her har man også dedikerte Vitner som utfører 

pionertjeneste, der man utfører et gitt antall timer forkynnelse i måneden. Her forventes det 60t 

for hjelpepionerer, 90t for alminnelige pionerer og 140t for spesialpionerer, som tilsvarer 2-5 

timer forkynnelse, hver dag (The Watchtower Bible and Tract Society, 1996b). For de udøpte 

vitner er det ikke de samme forventningene, men det kreves å vise en sterk kunnskap om JVs 

doktriner og jevnlig deltakelse på møter. 

Alle medlemmer forventes å handle etter konservative kristne verdier. Man skal ikke ha 

utenomekteskapelige forbindelser (sølibat utenfor ekteskap), homoseksuelle handlinger er 

betraktet som synd og likekjønnede ekteskap er ikke tillatt. Å inngå ekteskap med ikke-troende 

er sterkt frarådet og kan medføre disiplinære tiltak. Videre er det ikke tillatt med masturbering, 

gambling, pornografi, feiring av helligdager, røyking eller bruk av rusmidler. Dette er bare noen 

eksempler, og det finnes langt flere synder som resulterer i disiplinære tiltak (se The Watchtower 

Bible and Tract Society, 2021a). 

Det er også regler knyttet til en sosiale liv, av Vitner kalt omgang: 

«For at våre gode vaner ikke skal bli ødelagt, må vi unngå å ha personer som 

praktiserer gale ting, som nære omgangsfeller. Dette innbefatter ikke bare ikke-

troende, men også personer som sier at de tilber Jehova, men som med vilje bryter 

hans lover. Hvis noen som sier at de tjener Jehova, gjør noe alvorlig galt og ikke 

angrer, slutter vi å omgås dem. – Rom 16:17, 18.» (The Watchtower Bible and 

Tract Society, 2015) 

Med andre ord skal en som Vitne være forsiktig med hvem man omgås, hvem man velger å ha 

som venner, og hvem man ikke skal ha noen form for kontakt med. De ser også personer utenfor 

religionen som «onde» eller styrt av satan (se The Watchtower Bible and Tract Society, 1980a; 

The Watchtower Bible and Tract Society, 1980b). 

2.1.2 Disiplinære tiltak i JV – den juridiske komité 

Ved brudd på JVs verdier og regler, følger det disiplinære tiltak. Her anvendes det ulike nivåer 

av disiplin i menighetene, som gjøres av menighetens eldste. Dette sikter til menn i menigheten 

som har myndighet og ansvar. Det blir avholdt domsutvalg i menigheten, som gjennomfører en 

høring og dømmer i samsvar med «Jehovas retningslinjer» (The Watchtower Bible and Tract 
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Society, 2017). Ved høring vil de eldste gå inn for å finne fakta i hendelsene og det blir 

undersøkt om den syndige person viser skyld eller anger.  

Er personen angrende, blir det gitt irettesettelse av de eldste. Er det slik at flere i menigheten vet 

om overtredelsen, blir irettesettelsen gjort i offentlighet i menigheten. Dette gjøres på det 

ukentlige offentlige møte. Det dømmende utvalg kan også føle det som nødvendig å innføre 

visse begrensninger for den dømte. Disse kan omfatte alt fra å ikke delta i deler av møtene, ikke 

representere menigheten i bønn eller kanskje ikke lese skrifter eller kommentere på møtene. 

Slike begrensninger kan gradvis fjernes i fremtiden om personen viser anger (The Watchtower 

Bible and Tract Society, 1981b). 

2.1.3 Utstøtelse («disfellowshipping») 

Ved alvorlige brudd eller manglende tegn på anger, blir personen dømt til utstøtelse. Dette 

kunngjøres offentlig i menigheten og det blir gitt en anmodning til Vitnene i menigheten om å 

ikke omgås personen, inntil de viser anger. Personen fortsetter kanskje å gå på møter, men blir da 

sosialt ekskludert av de andre i menigheten og har flere begrensninger til deltakelse (se The 

Watchtower Bible and Tract Society, 1996a). Dette resulterer gjerne i at personen enten viser 

anger og kommer tilbake, eller forlater menigheten. 

Den som ikke holder seg til Kristi lære, men går ut over den, har ikke samfunn med 

Gud. . . . Om noen kommer til dere og ikke fører denne lære, så ta ikke imot ham i 

deres hjem, og hils ham ikke vel møtt [hils ikke på ham, NW]. For den som hilser 

ham, blir medskyldig i det onde han gjør.» — 2. Joh. 9—11. (The Watchtower 

Bible and Tract Society, 1981a) 

Den sosiale ekskluderingen gir store kostnader for ens sosiale liv og identitet, og JV blir derfor 

karakterisert som en høy-kostnads religion (Scheitle & Adamczyk, 2010). Begrepet høy-

kontrolls religion blir også benyttet for å beskrive den høye makt og påvirkning de har på 

medlemmene. Dette fordi religionen kontrollerer medlemmenes emosjoner, tanker og hvilke 

informasjon man utsettes for. Høy-kontrolls grupper blir av Gutgsell (2017) definert som en 

gruppe, uavhengig av ideologi, som  målrettet bruker sosial påvirkning for å legge til rette for 

rekruttering og opprettholdelsen av medlemmer for å fremme sin egen sak, uten å ta i betraktning 

medlemmers fordeler eller velvære. 
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2.1.4 Frafall 

Personer kan også fritt velge å trekke seg tilbake fra menigheten og slutte å gå på møtene. Disse 

personene blir sett på som åndelig svake. Her oppfordres Vitner til å besøke vedkommende for å 

hjelpe dem å komme tilbake. Viser det seg at de ikke vil tilbake eller fornekter seg som kristen, 

blir de på lik linje med syndere, utstøtt. Her sier JV følgende: «Personer som velger ikke å være 

«av oss» ved at de med overlegg forkaster Jehovas vitners tro og lære bør med rette betraktes og 

behandles på samme måte som dem som er blitt utstøtt fordi de har handlet galt» (The 

Watchtower Bible and Tract Society, 1981a). Av dette følger en kort kunngjøring på møtet om at 

vedkommende har trukket seg tilbake og ikke lenger er et JV. 

Av dette følger det to hovedkategorier for tidligere JV: 1) De utstøtte (tvunget ut), som resultat 

av brudd på regler og 2) de som frivillig trekker seg tilbake og bryter med religionen, ofte kalt 

frafalne. Her er det dog viktig å merke seg at de som frivillig velger å forlate religionen, kan ha 

gjort flere brudd og derfor blitt utstøtt. Her er det et spørsmål om hva som blir undersøkt og hva 

som blir oppdaget. F.eks. kan frafalne ha gjort et dypdykk i religionens doktrine, utfordret denne, 

og på bakgrunn av dette valgt å forlate. Oppdages dette av menighetens eldste, vil det gi grunn til 

direkte utstøtelse. 

Her er det også viktig å merke seg at uansett hvilken måte man forlater religionen, så rapporterer 

tidligere medlemmer opplevd utstøtelse fra familie og venner (Hookway & Habibis, 2015; Lalich 

& McLaren, 2010; Ransom et al., 2020; Testoni et al., 2019), som oppgaven senere vil ta for seg. 

2.2 Utstøtelse 

Behovet for tilhørighet og intime, meningsfulle forhold med andre, er en medfødt egenskap ved 

mennesker. Uten positive og mellommenneskelige forhold, ville overlevelse av både dyr og 

mennesker være umulig. Utstøtelse («Ostracism»), ekskludering eller ignorering av 

enkeltpersoner eller grupper – virker å skje blant alle sosiale dyr (fra løver til bier) og gjennom 

menneskers historie fra primitive stammegrupper til moderne sofistikerte samfunn (Gruter & 

Masters, 1986). Det skjer i både religioner, samfunn og institusjoner (Williams, 2001, 2007), 

samt gjennom nære vennskap og forhold, der gjerne bedre kjent som «silent treatment» (Sommer 

et al., 2001; Williams et al., 1998).  

På tross av denne prevalensen, er utstøtelse et fenomen som få sosialpsykologer undersøkte før 

på 90-tallet. I 1986 redigerte Gruter og Masters en utgave av Ethology and Sociobiology som 
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stammet fra en konferanse med biologer, advokater og sosiale vitenskapsmenn med hensikt i å ta 

en ny titt på tema utstøtelse (Gruter & Masters, 1986). I denne utgaven argumenterte redaktørene 

og forfatterne for at utstøtelse utviklet seg som en adaptiv atferd som kunne styrke og beskytte 

gruppen fra byrdefulle medlemmer. De rapporterte prevalensen blant sosiale dyr, inkludert 

mennesker, og dokumenterte atferdsmessige, fysiologiske og nevrologiske korrelater til 

utstøtelse i en rekke sosiale arter (Gruter & Masters, 1986). Det interessante her var at det ikke 

var noen eksperimentelle sosialpsykologer til stede. 

Selv om det først ble undersøkt så sent som på 90-tallet, kunne man lese om det i eldre tekster. 

F.eks. ble det nevnt av William James nesten 100 år tidligere da han skulle definere det sosiale 

selvet: 

A man’s Social Self is the recognition which he gets from his mates. We are 

not only gregarious animals, liking to be in sight of our fellows, but we have 

an innate propensity to get ourselves noticed, and noticed favorably, by our 

kind. No more fiendish punishment could be devised, were such a thing 

physically possible, than that one should be turned loose in society and 

remain absolutely unnoticed by all the members thereof. If no one turned 

round when we entered, answered when we spoke, or minded what we 

did, but if every person we met ‘‘cut us dead,’’ and acted as if we were 

nonexisting things, a kind of rage and impotent despair would ere long well 

up in us, from which the cruelest bodily tortures would be a relief; for these 

would make us feel that, however bad might be our plight, we had not 

sunk to such a depth as to be unworthy of attention at all.  

(James, 1890, s. 293-294). 

De vanligste begrepene som brukes til å beskrive fenomenene til sosiale grupper som forsømmer 

å inkludere eller anerkjenne enkeltindivider er: utstøtelse, sosial ekskludering, og avvisning. Selv 

om det har vært flere fremskritt i forskningen på effektene av dette fenomenet på individer, har 

det blitt gjort lite for å se hvor distinktivt forskjellige disse begrepene er fra hverandre. Alle 

begrepene beskriver det å bli ignorert og/eller ekskludert, men forskningen på forekomsten 

antyder at det er noen forskjeller. 
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Utstøtelse virker å være når en person blir isolert uten at gruppen gir dem noe negativ 

oppmerksomhet eller forklarer noen årsak til hvorfor de gjør det (Williams, 2007).  

Avvisning er et annet begrep, som en gjerne forbinder med mobbing: det marginaliserte barnet 

på lekeplassen som blir utestengt fra å være med å leke. Avvisning blir vanligvis definert som en 

person eller gruppe som eksplisitt formidler at de ikke vil sosialisere med personen (Williams, 

2007).  

Sosial ekskludering kan sies å ligge midt imellom utstøtelse og avvisning. Det er å være isolert 

eller ekskludert med/uten eksplisitte erklæringer om å bli mislikt (Williams, 2007). Typisk vil 

den ekskluderende manipulasjon skje enten etter interaksjonen eller separasjonen fra andre eller 

som en hypotetisk konsekvens i fremtiden.  

På tross av disse tilsynelatende skillene blir de ikke nødvendigvis brukt i forskeres operasjonelle 

definisjoner, og det blir ikke konsekvent brukt spesifikke vilkår for spesifikke operasjoner. 

Dermed vil oppgaven bruke disse begrepene om hverandre. 

2.3 Psykisk helse  

Hva er psykisk helse? Ifølge Store medisinske leksikon handler det om en tilstand av velvære, 

der en kan realisere muligheter, håndtere normale stressituasjoner, kunne arbeide på en fruktbar 

og produktiv måte og ha muligheten til å bidra for andre og samfunnet. Et fellestrekk ved denne 

og andre formuleringer er understrekingen av at et fravær av psykiske vansker eller psykisk 

lidelse ikke er det samme som god psykisk helse. Her snakker man om en positiv tilstand som 

ikke bare handler om et fravær av sykdom og vansker (Andersen, 2021). 

Norsk folkehelseinstitutt (Nes, 2016) snakker herunder om subjektiv og objektiv livskvalitet 

(«well-being»). Den subjektive handler om hvordan livet oppleves for den enkelte, med både 

positive følelser og vurderinger. Livskvaliteten kan variere fra god til dårlig og kan oppleves som 

god selv under sykdom og andre belastninger. Den objektive livskvaliteten handler om den 

livssituasjon man er i. Dette kan være den objektive helsetilstand og funksjonsevne, materielle 

levekår, arbeidsoppgaver og fritidssysler. En høy grad av livskvalitet vil ha sammenheng med 

bedre fysisk helse og mindre psykiske plager og lidelser. Dette fordi noen av faktorene som 

bidrar til livskvalitet synes å beskytte mot psykiske vansker som f.eks. angst og depresjon (Nes, 

2016)  
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Når det kommer til hva som påvirker livskvalitet, sier Folkehelseinstituttet (Nes, 2016) at det 

påvirkes av en rekke ulike faktorer: gener og personlighet, mestringsressurser, sosial støtte, 

positive og negative livshendelser, tilknytningsforhold, kultur og objektive faktorer som 

samfunnsforhold og økonomi.  

Livskvalitet er det begrepet som vil benyttes i oppgaven når engelske artikler snakker om well-

being.  

2.3.1 Psykiske lidelser 

Psykiske lidelser blir brukt som en samlebetegnelse for et bredt spekter av ulike tilstander, som 

har en påvirkning på tanker og følelser. Disse lidelsene medfører ofte nedsatt funksjonsevne, 

skaper ubehag og reduserer livskvaliteten. Årsakene til disse type lidelser er ofte veldig 

komplekse, og inkluderer både arv- og miljøfaktorer. De kan også forekomme som resultat av 

fysiske og psykiske påkjenninger i hjernen og sentralnervesystemet etter annen sykdom (Malt & 

Aslaksen, 2020). 

Det anvendes i hovedsak to ulike klassifikasjonssystemer for psykiske lidelser. Verdens 

helseorganisasjon (WHO) kategoriserer psykiske lidelser i ICD-systemet, mens Den 

amerikanske psykiaterforening (APA) benytter DSM-systemet.  

2.3.2 Resiliens 

Bredt sett er resiliens definert som evnene til å positivt mestre og tilpasse seg akutt eller kronisk 

stress, eller en kombinasjon av disse to stresstypene (Manning, 2013; Ungar, 2008, 2011). 

Amerikanske psykologer definerer resiliens som en positiv tilpasningsprosess i møte med 

motgang, traumer, tragedier, trusler eller andre betydelige kilder til stress (American 

Psychological Association, 2012). Siden resiliens er et mangesidig og flerdimensjonalt konsept, 

er det ingen enighet om dens definisjon blant ulike forskere (Manning, 2013). 

Ungar (2008) har foreslått en kontekstualisert definisjon av resiliens, kalt sosialøkologisk 

resiliens, der en også tar for seg hvordan familie, samfunn og kultur vil være ressurser for 

resiliens. Her ser en hvordan tilgjengelige ressurser i miljøet påvirker enkeltpersoners muligheter 

til å utvikle resiliens. Herunder blir det lagt vekt på hvordan en individuelt eller kollektivt kan 

forhandle seg til gitte ressurser, og at disse blir opplevd på en kulturelt meningsfull måte (Ungar, 

2011).  
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Å forstå resiliens betyr at vi kan danne ny innsikt i det menneskelige potensial. Denne innsikten 

tillater oss å bedre kunne forstå hvordan enkeltpersoner gjenoppretter seg, opprettholder en sunn 

funksjon og utvikler seg i møte med motgang (Reich, Zautra, & Hall, 2010; Zraly & 

Nyirazinyoye, 2010), gjengitt i Manning (2013, s. 1).  

2.3.3 Mentalisering 

Begrepet mentalisering vokste ut ifra Ecole Psychosomatique de Paris og ble til en viss grad 

operasjonalisert av utviklingsforskere som undersøkte theory of mind (Leslie, 1987). I senere tid 

ble den benyttet i utviklingen av en forståelse knyttet til ulike psykiske lidelser (Fonagy, 1989). 

Mentalisering, eller å mentalisere, er prosessen der vi gir implisitt og eksplisitt mening for 

hverandre og oss selv, når det gjelder subjektive tilstander og mentale prosesser (Bateman & 

Fonagy, 2010). Det vil si at det er en prosess der vi holder vår eget eller andres sinn, i sinnet. Det 

beskriver hvordan vi gir mening om andres tankeprosesser som er atskilt fra våre egne, og vår 

bevissthet om egne tanker og emosjonelle tilstander. Det er kort sagt å tenke, over å tenke. 

Det er et sosial konstrukt i den forstand at vi er oppmerksomme på de mentale tilstandene til de 

vi er sammen med, fysisk eller psykisk. Gitt allmenheten i denne definisjon, vil de fleste 

psykiske lidelser uunngåelig medføre noen vanskeligheter med mentalisering. Faktisk kan vi 

tenke oss de fleste psykiske lidelser som at sinnet feiltolker sin egen opplevelse av seg selv, og 

dermed er en forstyrrelse i mentaliseringen. Imidlertid er det viktige spørsmålet om denne 

dysfunksjonen er kjernen i lidelsen, og/eller at et fokus på mentalisering er heuristisk gyldig 

(Bateman & Fonagy, 2010). Med andre ord må vi stille spørsmål til om dette domene er 

passende for terapeutisk intervensjon.  

3.0 Teoretiske perspektiver 

3.1 Utstøtelse – Need-threat modellen 

Williams (2009) har foreslått en revidert temporal modell for utstøtelses effekt på individer, med 

utgangspunkt i hans tidligere modell fra 1997 (Williams, 1997), der utstøtte personer går 

gjennom tre ulike faser. Herunder vil oppgaven gå inn på hva disse fasene inneholder, og evidens 

som er funnet for disse. 
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3.1.1 Første fase: Den umiddelbare reaksjon 

I den første og umiddelbare fasen oppdager individer at det skjer en utstøtelse. Av dette oppleves 

angst («distress»), sosial smerte og trusler mot fire grunnleggende behov: behovet for å tilhøre, 

selvtillit, kontroll og meningsfull tilværelse (Williams, 2009). 

Behovet for å tilhøre vekkes fordi en utstøtelse signaliserer et brudd mellom selv og andre. En er 

ikke lenger tilknyttet gruppen eller andre enkeltpersoner. Den utstøtte blir ikke lenger sett, 

ivaretatt eller tatt i betraktning (Williams, 2009). 

Behovet for selvtillit tenker man vekkes fordi utstøtte ikke blir gitt en forklaring på hvorfor de 

ble det. Dette gjør at de blir etterlatt med spørsmål om hvorfor, som setter i gang en ruminering 

om mulige årsaker. Når en tar for seg selvattribusjon som utstøtt, vil det vekke tanker av 

selvskyld, upassende oppførsel, ondskap, egoisme osv. (Williams, 2009). 

I motsetning til verbale eller fysiske uenigheter, kan ikke utstøtte engasjere seg med kilden til 

utstøtelsen. Utstøtelse er unilateralt; en kan ikke argumentere, diskutere eller resonnere med 

utstøterne, fordi de svarer ikke. Dette vekker derfor behovet for kontroll (Williams, 2009). 

Behovet for en meningsfull tilværelse vekkes, da det å bli utstøtt kan sammenlignes med å være 

usynlig, ikke eksistere, eller være død. Her blir det også oversatt til sosial død. På denne måten 

vil utstøtelse fungere som et signal (cue) på dødelighet, en håndgripelig påminnelse om hvordan 

livet ville vært om en var død (Williams, 2009).  

Det har i litteraturen også blitt diskutert om dette skal anses som behov eller motiver. Det virker 

å være nok evidens i litteraturen for at det å ikke opprettholde tilfredsstillende nivåer av enhver 

av disse fire konstruktene, er både psykisk og fysisk skadelig, og må derfor ansees som behov 

(Williams, 2009). Man har også sett at disse opplevelsene er en universell respons til utstøtelse 

og kan skje uavhengig av personlighet og sosial kontekst (Williams, 2009). 

3.1.2 Andre fase: Refleksjon og gjenopprettelse («recovery») 

Etter det innledende fasen følger en reflekterende fase. Det er i dette stadiet en rekke av 

konsekvenser ved utstøtelse blir manifestert, deriblant atferdsmessige, motivasjonelle, kognitive 

og fysiologiske endringer (Williams, 2009).  

Her går en ut ifra «need-fortification» hypotesen, en slags behovsforsterkning. Ifølge denne 

hypotesen, vil utstøtte personer (sammenlignet med de som blir inkludert) føle, tenke og handle 
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på måter som vil forsterke de mest fremtredende truede behov. For eksempel hvis behovet om 

tilhørighet blir truet, vil utstøtte medlemmer ha et høyere ønske om tilhørighet, med tanker og 

persepsjoner om sosiale tilknytninger og en atferd som kan øke sjansene for tilhørighet 

(Williams, 2009). 

Eksperimentell data foreslår at gjenopprettelsen kan starte minutter etter at utstøtelsen skjer, og 

deltakere bruker multiple kognitive og atferdsmessige strategier for å gjenopprette sine 

motarbeidede grunnleggende behov (Wesselmann et al., 2015). Dette vil oppgaven nå ta for seg. 

3.1.2.1 Kognitive strategier. Personenes kognitive strategier handler ofte om attribusjoner på 

hvorfor de ble utstøtt og måter de kan avhjelpe situasjonen. Wirth og Williams (2009) fant her at 

attribusjoner påvirker hvor fort man gjenoppretter seg etter utstøtelse. Personer som tilskriver 

utstøtelsen til et eksperimentelt konstruert gruppemedlemskap, gjenoppretter seg raskere fra 

utstøtelsen enn andre som tilskrev utstøtelsen til et permanent gruppemedlemskap. En annen 

effektiv strategi handler om å oppmuntre deltakerne til å huske utstøting fra et tredje persons 

perspektiv, sammenlignet med førstepersons  perspektiv (Lau et al., 2009).  

3.1.2.2 Atferdsmessige strategier. Atferdsmessige strategier fokuserer mest på pro- eller 

antisosiale atferder og hvordan de kan legge til rette for gjenopprettelse (Williams, 2009). Her 

viser eksperimentell forskning at utstøtte personer responderer mer pro-sosialt enn inkluderte 

personer; de bruker mer sosial informasjon som er relevant for inkludering (Bernstein et al., 

2008; Pickett et al., 2004), jobber hardere på gruppeoppgaver (Williams & Sommer, 1997), 

fokuserer mer på gjeninkludering (Maner et al., 2007; Molden et al., 2009), og viser økt 

sensitivitet til sosial påvirkning (Carter-Sowell et al., 2008; Williams et al., 2000). 

Utstøtte responderer også mer anti-sosialt enn inkluderte, dette i form av aggressiv atferd. I 

forhold til «need-fortification» hypotesen er dette en slags forsterkning som skjer i respons til at 

behovet for kontroll vekkes. Dette støttes i studier, som viser at utstøtte responderer mer 

aggressivt mot en annen person, uavhengig av om denne personen har utstøtt dem. Forskere har 

her målt aggresjon på flere ulike måter: fristelser for fysisk og sosial aggresjon, negative 

evalueringer, ubehagelig støy og tilsynelatende tvinge noen til å spise sterk saus (Buckley et al., 

2004; Twenge et al., 2001; Warburton et al., 2006).  

Disse to atferdsmønstrene virker selvmotsigende, men Williams (2009) teoretiserer at hver type 

atferd knyttes til det spesifikke psykologisk behov som ble truet av utstøtelsen. Pro-sosial atferd 
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skal være mer sannsynlig i å forsterke inkluderende behov (tilhørighet og selvtillit), da disse 

atferdene gjør det mer sannsynlig å gjenopprette inkludering. De anti-sosiale atferdene skal 

forsterke makt/provokasjonsbehov (kontroll og meningsfull eksistens) fordi disse atferdene 

sannsynligvis vil provokere bekreftelse fra utstøterne (se også Gerber & Wheeler, 2009). 

3.1.3 Fratredelsesfasen: Å leve med utstøtelse 

Hvis utstøtelsen vedvarer over lang tid, går mennesker inn i en tredje fase kalt fratredelse eller 

kronisk utstøtt. De ressursene som kreves for å gjenopprette seg eller forsterke de overnevnte 

behov, vil etter hvert uttømmes. Her tenker Williams (2009) mer spesifikt at forsterkning av 

tilhørighet fører til løsrivelse og fremmedgjøring, opprettholdelse av selvtillit fører til depresjon, 

og forsøk på å bevise sine verdige oppmerksomhet, kan føre til passivitet og følelser av 

verdiløshet. Med andre ord karakteriseres dette stadiet av følelser som fremmedgjøring, 

depresjon, hjelpeløshet og verdiløshet (Williams, 2009). 

Her peker studier på at kronisk utstøtte, gjerne søker etter å være alene og holde seg borte fra 

mellommenneskelige forhold, i frykt for fremtidige utstøtelser eller ubehagelige sosiale 

interaksjoner (Leitner et al., 2014). Denne sosiale tilbaketrekninger kan betraktes som en flight 

respons (sammenlignet med en fight respons i form av pro-/antisosial atferd). I tillegg kan det 

forekomme en frysrespons (Williams, 2007) der en holder fast en kognitiv, fysisk og affektiv 

nummenhet. Dette har en sett i studier som manipulerer kronisk ensomhet og ekstrem sosial 

smerte (Bernstein & Claypool, 2012; Blackhart et al., 2009; DeWall & Baumeister, 2006; Riva 

et al., 2014).  

Det er få studier derimot, som ser på disse to siste mulighetene når det kommer til truede 

psykologiske behov, spesielt innenfor Williams (2009) temporale modell. Dette området trenger 

derfor fremtidig forskning og bør kombinere Williams (2009) modell med andre trussel-baserte 

modeller for å skaffe prediksjoner om flight og freeze responser. 

3.2 Sosial Identitetsteori 

Et sentralt område ved mennesker er evnen til selvbevissthet og selvrefleksjon. Her har en sett at 

ulike psykologiske teorier har ulike definisjoner på «selv», «personlighet» eller «identitet». Disse 

ulike teoriene kan gjerne inndeles i ulike brede psykologiske perspektiv (Hauge, 2007):  
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Psykodynamiske teorier, med fokus på ubevisste motivasjoner, konflikter, psykososiale kriser og 

forsvarsmekanismer. Kognitive teorier, der fokuset er på hvordan informasjon om selvet er 

lagret, strukturer og bearbeidet. Sosial læringsteorier, med selvregulering, mestring og «locus of 

control». Humanistiske og eksistensielle teorier, der selvaktualisering, mening og ansvar er i 

fokus. Samt de teorier som har fokus på interpersonlige aspekter ved identitet, sosial og kulturell 

påvirkning. Grensene mellom disse vide kategoriene er derimot vage, og det finnes fellestrekk 

(Hauge, 2007). 

Teoriene som beskrives i denne oppgaven tilhører de interpersonlige aspekter, med vekt på den 

sosiale påvirkningen av identitet. 

3.2.1 Identitetskonseptet 

I sosial identitetsteori og identitetsteori er selvet refleksivt, i det at den kan gjøre seg til et objekt 

og kategorisere, klassifisere og navngi seg selv på bestemte måter i relasjon til andre sosiale 

kategorier eller klassifikasjoner. Denne prosessen kalles i sosial identitetsteori for selv-

kategorisering (Turner, Hogg, Oakes, Reicher, og Wetherell, 1987); og i identitetsteori for 

identifikasjon (McCall og Simmons, 1978) gjengitt i Stets og Burke (2000). Gjennom denne 

prosessen av selv-kategorisering eller identifikasjon, dannes identiteten. 

I sosial identitetsteori, er en sosial identitet en persons kunnskap om at han eller hun hører til en 

sosial kategori eller gruppe (Hogg & Abrams, 1988). En sosial gruppe er en mengde individer 

som holder en felles sosial identifikasjon eller ser seg selv som medlemmer av den samme 

sosiale kategorien. Gjennom en sosial sammenligningsprosess, vil personer som er lik selvet 

kategoriseres med selvet og blir merket som inn-gruppen; personer som er ulike fra selvet 

kategoriseres som utgruppen. I tidlig sosialidentitetsteori inkludertes det emosjonelle, 

evaluerende og andre psykologiske korrelater til inn-gruppe klassifikasjon (Turner et al., 1987).  

De to viktige prosessene i dannelsen av sosial identitet er selv-kategorisering og sosial 

sammenligning, som gir ulike konsekvenser (Hogg & Abrams, 1988). Konsekvensene av selv-

kategorisering er en fremheving av oppfattede likheter mellom selvet og andre i inn-gruppen, og 

en utmerkelse av opplevde forskjeller mellom selvet og ut-gruppemedlemmer. Ved sosial 

sammenligning vil en selektiv fremheve de dimensjonene som resulterer i bedring av selvet. 

Spesifikt vil ens selvtillit øke ved å evaluere inn-gruppen og ut-gruppen på dimensjoner som 

fører til at inn-gruppen evalueres positivt og ut-gruppen negativt (Stets & Burke, 2000).  
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Hogg og Abrams (1988) gjør det også klart at sosiale kategorier er en del av et større strukturert 

samfunn og eksisterer bare i relasjon til andre kontrasterende kategorier; hver har mer eller 

mindre makt, prestisje, status osv. Forfatterne legger også vekt på at sosiale kategorier kommer 

før den enkelte person, da enkeltpersoner er født inn i et allerede strukturert samfunn. Når 

mennesker kommer inn i dette samfunnet, vil de utlede sin identitet eller følelse av selvet ut ifra 

de sosiale kategorier de tilhører. Utover dette er det viktig å poengtere at hver person har sitt 

unike selvkonsept, da de er medlem av en unik kombinasjon av sosiale kategorier. 

3.2.2 Kognitive og motiverte prosesser 

Den sentrale kognitive prosessen i sosial identitetsteori er depersonalisering, eller å se selvet som 

en legemliggjørelse av inn-gruppe prototypen (en kognitiv representasjon av den sosiale 

kategorien, bestående av meninger og normer som personen assosierer med denne sosiale 

kategorien (Hogg et al., 1995) istedenfor som et unikt individ (Turner et al., 1987). En aktivering 

av sosial identitet er nok til å resultere i depersonalisering.  

I denne prosessen vil personen oppfatte normative aspekter ved gruppemedlemskapet og handle i 

samsvar med disse (Reicher 1987, 1996; Terry and Hogg 1996 gjengitt i (Stets & Burke, 2000)). 

Depersonalisering er den grunnleggende prosessen som underligger gruppefenomener som sosial 

stereotypi, gruppe samhørighet, etnosentrisme, samarbeid og altruisme, emosjonelt smitte og 

kollektiv handling (Turner et al., 1987). 

Motivasjonsgrunnlaget er at folk viser en atferd som kan forbedre evalueringen av inn-gruppen i 

relativt forhold til ut-gruppen. Dette for å øke deres egen selvevaluering som gruppemedlemmer, 

som knyttes til prosessen om å øke og opprettholde selvtillit (Turner et al., 1987). Dette er selve 

drivkraften til den sosiale sammenligningen nevnt ovenfor. Dette motivet ble først tenkt å være 

grunnlaget for inn-gruppe favoriseringen og etnosentrisme, samt den fiendtligheten man så mot 

ut-grupper. 

Men dette har fått blandet empirisk støtte og har blitt erstattet med andre motiver. Noen av disse 

motivene er: kollektiv selvtillit (Crocker og Luhtanen, 1990), selvkunnskap, selvkonsistens og 

tro på egen mestring (Abrams og Hogg, 1990), usikkerhetsreduksjon (Hogg og Mullin, 1999) og 

selvregulering (Abrams, 1992, 1994), hentet fra (Stets & Burke, 2000, s. 232). Enhver av disse 

motivene kan spille inn når identitet aktiveres og depersonaliseringen skjer (Stets & Burke, 

2000). 
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3.3 En sosial identitetsmodell for Identitetsendring (SIMIC)  

SIMIC er en modell for responser til livsendringer, hentet fra sosial identitetsteori. Dens 

betydelige bidrag er å erkjenne at den vellykkede tilpasningen til enhver livsovergang, innebærer 

en prosess av sosial identitetsendring. Her vil eksisterende gruppemedlemskap sannsynligvis 

endres på noen måte – ved å bli mer eller mindre viktig, eller helt tapt – mens nye 

gruppemedlemskap mulig dannes (Haslam et al., 2008; Jetten et al., 2009). Denne modellen 

bygger på eksisterende teori rundt livsendringer generelt og mer spesifikt det å gå av med 

pensjon. I denne oppgaven vil den benyttes i kontekst av å forlate en høyt kontrollerende religiøs 

gruppe, som viser til en spesifikk livsendring, med mulige likheter og forskjeller til pensjon. 

SIMIC gjenkjenner at enhver livsendring, enten positiv eller negativ, pleier å danne en 

usikkerhet og ustabilitet, som kan virke truende for tilpasning.  Dette stemmer f.eks. med en 

persons overgang til universitetet (Iyer et al., 2009; Praharso et al., 2017), ved å bli mor 

(Seymour-Smith et al., 2017), opplevelse av traume eller sykdom (Haslam et al., 2008), eller å 

forlate JV (Hookway & Habibis, 2015; Ransom et al., 2021; Ransom et al., 2020; Testoni et al., 

2019).  

Samtidig, identifiserer SIMIC også ulike gruppeprosesser som kan hjelpe mennesker å håndtere 

opplevelsen av usikkerhet og tilpasning til livsendringer. Nærmere bestemt foreslår den at å 

tilhøre flere ulike grupper er en viktig beskyttende faktor. Disse gruppene kan ta mange former. 

Det kan være grupper en benytter på fritiden, familie, religiøse grupper, sport, kultur og arbeid 

for å nevne noen. Fra et sosialidentitets perspektiv, er det ikke typen gruppen som betyr mest, 

men den psykologiske signifikans den gruppen har. Det viktig her, er om gruppen er 

meningsfull, verdsatt og emosjonelt signifikant for personen (Haslam et al., 2019). 

I SIMIC er disse gruppemedlemskap forstått som en funksjon av psykologiske ressurser (Jetten 

et al., 2012; Jetten et al., 2014). Jo flere grupper en person tilhører, jo mer sannsynlig er en å ha 

tilgang til ressurser som støtte og fremmer tilpasning til livsendring. Her er det viktig å nevne det 

Sani et al. (2012) viste, at det ikke bare er kvantiteten av gruppemedlemskaper og kontakten med 

dem som er viktig for helse og livskvalitet, men også kvaliteten til gruppelivet (eks. nivået av 

personens sosial identifikasjon med disse gruppene) (Haslam et al., 2019). 

I perioder med store livsendringer, vises de beskyttende effekter av gruppemedlemskap og sosial 

identifikasjon gjennom to ulike stier i SIMIC. Her vil de ulike gruppemedlemskaper vise sine 
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effekter. Den første stien handler om kontinuitet i den sosiale identitet («social identity 

continuity»), der tidligere gruppemedlemskaper er en kilde til sosial identitetskapital, og kan gi 

en følelse av selv-kontinuitet i møte med endring (Haslam et al., 2008; Haslam et al., 2019). Her 

predikerer SIMIC at tilpasningen vil forbedres i den grad man har mulighet for å opprettholde 

gruppemedlemskaper man verdsetter, og at det fortsetter å ha verdi for en person i en overgang, 

f.eks. ut av JV.  

Det er derimot ikke alltid mulig å holde fast ved eksisterende grupper når en forlater en religion. 

I kontekst av JV, er tap av gruppemedlemskap uunngåelig. I denne kontekst argumenterer SIMIC 

at tilpasning støttes gjennom en andre sti, kalt sosial identitetsvekst («social identity gain»), der 

nye sosiale grupper og identiteter utvikles. Her vil det å ha flere gruppemedlemskaper fungere 

som et stillas, som gir erfaringsgrunnlag til å omgås andre. F.eks. ved å utvikle holdninger og 

sosiale ferdigheter som gjør en mer villig og i stand til å bli med i nye grupper (Haslam et al., 

2019). 

Av dette ser en at det å beholde viktige eksisterende grupper, samt danne nye, vil være viktige 

for kontinuitet og vekst. Her foreslår SIMIC at vellykket overgang fungerer som en funksjon av 

hvilken grad eksisterende og nye grupper oppleves kompatible (Haslam et al., 2019). F.eks. å bli 

med i en ny gruppe, der det primære mål er å tale mot religiøse overbevisninger, kan stå i veien 

for andre grupper som er mer støttende til religion. Her vil en inkompatibilitet oppstå. Dette fordi 

det er vanskelig å være både for og imot religion. Men også fordi den eksisterende gruppen kan 

påvirke hvor åpen en er til å bli med i nye grupper med ulike mål og interesser (se Iyer et al., 

2009). Når slike konflikter oppstår, kan det gå på bekostning av livskvalitet.  

På den andre side, hvis kompatibiliteten er større mellom den gamle og den nye gruppen, kan det 

sørge for kontinuitet i følelsen av selvet og livskvaliteten økes (Iyer et al., 2008). Det generelle 

punkt her er at SIMIC foreslår at tilpasningen forbedres i den grad de ulike identiteter, som en 

har oppretthold eller har tilegnet seg, oppleves kompatible (Haslam et al., 2019). 

4.0 Metode 

4.1 Vitenskapelige tilnærminger 

Dagens psykologi er forskningsbasert. Det innebærer at den kunnskapen vi danner oss om 

psykologiske fenomener begrunnes ut fra undersøkelser der anerkjente vitenskapelige metoder er 
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anvendt. Forskningen har tre viktige sider: 1) empirisk, der en som forsker gjør konkrete 

undersøkelser for å skaffe ny kunnskap og/eller etterprøver eksisterende. 2) teoretisk, der en 

knytter empiriske funn til en større helhet med mål om å danne forståelse og kunne forklare. 3) 

praktisk, den forskningsbaserte kunnskap og teori kan f.eks. brukes ved behandling eller 

forebygging (Svartdal, 2019). 

Videre kan forskningsmetodene innenfor psykologien være kvantitative og/eller kvalitative. 

Kvantitative undersøkelser er ofte deduktive og hypotesetestende metoder hvor en forsker 

oppstiller en hypotese til testing. Her får en igjen kvantifiserbar data som deretter analyseres og 

tolkes basert på hypotesene. Kvalitative metoder undersøker fenomener i dybden, og vektlegger 

betydning og tolkning. Denne tilgang gir gjerne muligheter for å oppnå viten om forhold som 

kan være vanskelige å kvantifisere og måle med tall. Hvilken vitenskapsteoretisk tilnærming en 

velger å benytte, har noe å si for hva vi ønsker informasjon om og danner utgangspunktet for 

hvilken forståelse som blir utviklet underveis (Thagaard, 2013, s. 37) 

4.1.1 Sosialkonstruktivistisk kunnskapssyn 

Denne studien er kvalitativ og bygger på et sosialkonstruktivistisk perspektiv. Dette fordi jeg 

som forsker utforsker eksisterende litteratur og ser på den vitenskapelige mening personer og 

grupper danner seg i forhold til sosiale fenomen. Creswell (2007, s. 20) peker på dette som en 

sosial konstruktivisme, der en tenker at mennesket søker forståelse av verden vi befinner oss i, 

og på denne måten utvikler subjektive meninger av erfaringer. Videre peker Lock og Strong 

(2014, s. 32) på at denne meningen og forståelsen tilegnes via sosial interaksjon. Dette innebærer 

at vi ikke kan forstå alt uten forutsetninger, som betyr vi må bruke egen bakgrunn og egne 

erfaringer for å skape mening og forståelse for tema. Det innebærer også en viss evne til 

refleksiv tenkning, det å kunne være bevisst og reflektere over egen forståelse (Gilje & Grimen, 

1995). 

4.1.2 Hermeneutikk 

Denne studien bygges ut ifra en hermeneutisk vitenskapelig tilnærming. Det sentrale i denne 

tilnærming er fortolkning menneskers handlinger gjennom utforskning av et dypere 

meningsinnhold enn det umiddelbart innlysende. Ifølge hermeneutikken finnes ikke en enkelt 

sannhet, men fenomener som tolkes på flere nivåer. Herunder er det sentralt å ta for seg 

fortolkningen, og legge større vekt på forforståelsen enn i f.eks. fenomenologien (Grønmo, 2017, 

s. 393). Dette passer godt med denne studien, da hermeneutisk tilnærming opprinnelig var 
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knyttet til fortolkning av tekst, hvor målet er forståelse av meningen i teksten (Thagaard, 2013, s. 

41). For å forstå hvordan tidligere JV opplever utstøtelse må det legges til grunn hele konteksten 

disse personene er en del av, som religiøst miljø, ikke-religiøst miljø, kultur og samfunn. I dette 

litteraturstudie forekommer også en dobbel hermeneutikk, da jeg forholder meg til tekster som 

allerede har blitt fortolket og forstått av andre (Grønmo, 2017). 

4.2 Litteraturstudie 

Litteraturstudie er ifølge Aveyard (2014, s. 2) en omfattende studie som omhandler tolkning av 

litteratur knyttet til et bestemt tema. Når en utfører litteraturstudier, starter en ved å identifisere et 

forskningsspørsmål for deretter å finne svar på dette gjennom søking og analysering av relevant 

litteratur med en systematisk tilnærming. Dette kan hjelpe til med å dekke forskningshull eller 

danne ny innsikt. Den nye innsikten er derimot kun mulig om man undersøker alt av litteraturen 

innenfor det valgte tema som en helhet, der hver del av den relevante informasjonen ses i 

kontekst av annen informasjon (Aveyard, 2014, s. 2). En slik type studie vil også fungere som en 

oppsummering av eksisterende litteratur på et tema, og vil kunne gjøre det enklere for lesere å 

holde seg oppdatert på det spesifikke tema. Ved hjelp av litteraturstudie får jeg samlet 

informasjon om psykisk helse, utstøtelse og identitet generelt, og mer spesifikk informasjon 

knyttet til religionen JV og behandling. 

Det finnes flere ulike tilnærminger for en litteraturstudie og rangeres gjerne etter detaljnivå og 

mengden arbeid det krever i gjennomgangen. Noen veldig detaljerte litteraturstudier kalles 

systematisk litteraturstudie («systematic review»), som er av høy kvalitet og blir ofte gjort av 

flere forskere med et mål om å identifiser all tilgjengelig evidens på et tema. I denne oppgaven 

har jeg valgt å strebe etter forenklet systematisk tilnærming, kalt scoping studie. Dette er en 

tilgang som ifølge Aveyard og Sharp (2013) (henvist i Aveyard, 2014, s. 3) er en omfattende 

studie av god kvalitet, men i et lavere detaljnivå enn systematisk litteraturstudie og uten 

samarbeid med andre forskere. Her er målet å formidle resultater både i dybde og bredde (Levac 

et al., 2010) og kartlegge de sentrale konseptene i forskningslitteraturen (Arksey & O'Malley, 

2005). Identifisering av hull i litteraturen med denne metode vil ikke nødvendigvis identifisere 

forskning av dårlig kvalitet, da kvalitets evaluering ikke er en del av omfanget i scoping studie 

(Arksey & O'Malley, 2005, s. 22).  

For at litteraturstudie skal være av høy kvalitet er det også viktig å følge en strukturert prosess 

(Aveyard, 2014, s. 3), som vil være grunnlaget for denne oppgaven. 
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 Forskningsspørsmålet blir satt i kontekst innledningsvis 

 Beskrivelse av metode der en tar for seg søkestrategi samt vurdering og analysering av 

litteraturen 

 En kritisk presentasjon av resultater/funn som ble inkludert. 

 Diskusjon av resultatene og anbefalinger til fremtidig forskning/praksis. 

4.3 Databaser og funn 

I denne oppgavens søkeprosess ble det valgt å bruke faglige databaser anbefalt av det kongelige 

bibliotek. Jeg benyttet herunder PsycINFO, PubMed, Web of Science (WoS) og Google Scholar, 

som er større fagdatabaser med medisinsk, psykologisk og samfunnsvitenskapelig litteratur. 

Mine søk resulterte i totalt 63 funn fordelt utover de ulike databaser. Dette er relativt lite funn 

der 15 var duplikat. Ved innledende sjekk etter relevans i forhold til min problemstilling ble 

ytterligere 30 av artiklene ekskludert. De gjenstående 19 artikler ble fullstendig lest gjennom for 

å se etter kriterier for inkludering og relevans til problemstilling. Her ble det til slutt utelukket 9 

artikler og vi sto igjen med 10 inkluderte artikler i denne litteraturstudien. Jeg benyttet Prisma 

flow diagram med egen oversettelse for denne prosess, som presenteres i vedlegg I. 

Søkehistorikken presenteres i vedlegg II. 

4.3.1 Søkestrategi 

Jeg benyttet Aveyard (2014, s. 75) steg for å litteratursøk. Det innledende steg var å planlegge 

gjennom å lese relevant litteratur, tenke gjennom arbeidsprosessen for deretter å komme frem til 

viktige nøkkelord. Dette er særlig viktig da ekskludering av viktige nøkkelord kan føre til at 

relevante studier blir ekskludert. Dette kan føre til en studie som er mindre pålitelig (Aveyard, 

2014, s. 75). Herunder identifiserte jeg tre ulike nøkkelbegrep med flere ulike nøkkelord. Dette 

var Jehovah’s Witness (JW, Jehovah, high control religion, fundamentalism), Identity (social 

identity) og Ostracism (exclusion, social exclusion, rejection). Det ble også benyttet nøkkelord 

for å finne frem i JVs egen online database (Watchtower ONLINE LIBRARY), som benytter et 

mer religiøst språk. Her blir f.eks disfellowshipping benyttet i tillegg til ostracism.  

4.3.2 Boolske operatorer 

Jeg benyttet meg av avansert søk i databasene. Dette gjør det lettere å legge inn de riktige 

nøkkelbegrep og de boolske operatørene AND/OR/NOT. Mellom nøkkelbegrepene brukes AND 

og mellom ulike nøkkelord brukes OR. F.eks. Jehovah AND (ostracism OR exclusion OR social 

exclusion OR rejection). Dette er viktig da ulike forfattere, på tvers av ulike land og tidsperioder 
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gjerne bruker forskjellige synonymer. Herunder kan eldre artikler bruke andre begreper enn de 

som er vanlige i dag (Aveyard, 2014, s. 84). Kommandoen AND benyttes mellom de ulike 

nøkkelbegrep for å finne artikler som tar for seg flere av disse samtidig. F.eks. en artikkel som 

snakker om JV og identitet, og ikke bare JV alene. NOT ble ikke benyttet i denne oppgaven, da 

vi ikke hadde spesielle behov for å utelukke artikler pga. lite treff. Denne kommandoen kan også 

ekskludere relevante artikler og bør benyttes med forsiktighet (Aveyard, 2014, s. 85). 

4.3.3 Inkl. Ekskl. Kriterier 

Benyttelsen av inkluderings- og ekskluderingskriterier ble benyttet begrense søk og få mer 

konkrete funn som passer til problemstillingen. Samtidig ønsket jeg en bred inkludering slik at 

jeg sikrer meg å inkludere viktige artikler for besvarelsen. Jeg valgte derfor å begrense det til 

artikler i tidsperioden til 2010-2021, på engelsk. Jeg valgte også å inkludere et upublisert 

masterstudie, da dette var svært relevant for problemstillingen. Jeg filtrerte videre ut artikler 

basert på fokus, der mange artikler omhandlet JVs syn på blodoverføring og annen tematikk. Det 

viktigste for denne oppgaven var at artiklene tok for seg utstøtelse og psykisk helse. Det ble også 

inkludert studier som fokuserte på livet som aktivt JV og psykisk helse. Studier fra andre 

religioner med samme fokus ble først inkludert i diskusjon. Se vedlegg III. 

4.4 Tematisk analyse 

Tematisk analyse kan bli sett på som en kjernemetode i kvalitativ analyse og gir muligheten for å 

identifisere, analysere og rapportere mønstre i data (Braun & Clarke, 2006). Metoden er en mye 

benyttet metode i psykologisk forskning og kan brukes for en rekke teoretiske og 

epistemologiske posisjoner, som gjør det til et fleksibelt verktøy for analyse (Braun & Clarke, 

2006). På linje med det jeg tidligere har beskrevet, vil dette studie ha en sosialkonstruktivistisk 

og dobbelhermeneutisk tilgang, der vi ser på studiene som tolkninger av andres sosialkonstruerte 

opplevelser, som vi selv skal analysere og tolke i denne studien. Videre skal forskeren finne 

mening bak temaene (Braun & Clarke, 2006). 

En tematisk analyse har likheter med grounded theory (GT). I GT er det klart spesifiserte 

prosedyrer for datainnsamling og analyse som må følges. I kontrast til dette har en i tematisk 

analyse en mer fleksibel og mindre spesifisert prosedyre, som betyr at forskeren kan tilpasse 

analysen. Videre er målet i GT å danne en teori fra den samlede data. Dette betyr at det ikke er 

noen forhåndsbestemt teori eller konseptuelt rammeverk en starter ut ifra (Länsisalmi et al., 

2004). I kontrast vil en i tematisk analyse velge teoretiske og analytiske interesser iboende i den 
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eksisterende litteratur som et utgangspunkt, som påvirker analysen av den samlede data. Siden 

dette studie ikke har noen mål om å danne en ny teori, men heller skaffe bedre innsikt og 

forståelse gjennom å sammenligne eksisterende litteratur knyttet til JV, var ikke GT en relevant 

metode for å velge ut artikler og analysere. Selve analyseprosessen begynner ved 

datainnsamlingen når jeg som forsker noterer meg mønstre og problemer med den potensielle 

litteratur (Braun & Clarke, 2006). 

Her vil det være viktig å danne seg en bred forståelse av de inkluderte studiene, det er først da 

det er mulig å danne en oppsummering av den anskaffede informasjon. Derfor har jeg, etter 

anbefaling fra Aveyard (2014), dannet en tabell med oversikt over forfatter(e), årstall, land, tittel, 

formål, metode/design, populasjon og resultat (se vedlegg IV). Temaet forteller oss noe viktig 

om dataen i relasjon til min problemstilling, og kan gi en oversikt over gjennomgående mønstre i 

de ulike inkluderte artikler (Braun & Clarke, 2006). For å danne mine egne temaer tok jeg 

utgangspunkt i egen erfaring og det artiklene tar for seg. Dette gjordes gjennom nøye 

gjennomgang av de resultater som fremkom i artiklene. De fleste artikler (grunnet inkl. kriteria) 

handlet om utstøtelse av JV. For aktive JV ble det funnet temaer som religiøse verdier, unngåelse 

av livet utenfor religionen og emosjonshåndtering. For utstøtte handlet det om opplevd 

utstøtelse, motiver til å forlate/komme tilbake samt påvirkninger på selvet, mental helse og 

identitet. For behandlingen av utstøtte JV handlet det om ulike hindringer for terapi, herunder 

dikotom tankegang og mentalisering. Det ble også funnet noen viktige tema for god behandling, 

herunder trygghet, grenser, profesjonalitet og kulturell kompetanse. Ettersom teamene dukket 

opp, kunne jeg også se sammenhenger.  

Denne type forskning påvirkes av både induktiv og deduktiv tilnærming. Ved induktiv 

tilnærming går man fra empiri til teori, altså fra å de inkluderte artikler til å danne en teori om et 

fenomen. Deduktiv tilnærming går fra teori til empiri, altså eksisterende teori testes opp imot 

empiri (Grønmo, 2017, s. 51). I dette studiet er der i hovedsak en deduktiv tilnærming, med en 

dannet problemstilling som besvares gjennom et litteraturstudie. 

4.5 Forforståelse 

Ettersom denne oppgaven er hermeneutisk er det viktig å ta for seg min forforståelse, som kan ha 

en sammenheng til mine fortolkninger. Dette fordi forforståelsen benyttes som et grunnlag til 

fortolkning av mening og handling, i tillegg til resultatene fra tidligere forskning og teoretiske 

referanserammer (Grønmo, 2017, s. 393). Min forforståelse er primært basert på min erfaring 
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som JV, men også gjennom sosiale media, venner og bekjente. Da jeg er oppvokst i religionen 

og har medlemmer i nær familie, er det et tema med særlig stor betydning for meg. Jeg er ikke 

selv offisielt utstøtt, men har begrenset omgang med nær familie og venner i religionen. Dette 

har bidratt til at jeg har er opptatt av å hjelpe andre i en lignende situasjon, samtidig som jeg 

belyser de skadelige effekter av utstøtelse. Videre har jeg en utdannelse innen psykologi som gir 

kunnskap om psykisk helses etiologi, som vil være med å danne min forforståelse. Dette vil 

kunne prege tolkningen av dette studiet. Ved å være bevisst over dette, være kritisk overfor egne 

tolkninger samtidig som jeg gjør rede for hva som farger min tolkning, bidrar jeg til en større 

pålitelighet i studiet.  

4.6 Datakvalitet  

Kvaliteten på samfunnsvitenskapelig data kan ikke vurderes generelt, men må ses i sammenheng 

med hva datamaterialet skal brukes til. I dette tilfellet skal det brukes til å belyse mine 

problemstillinger og kvaliteten vil derfor avhenge av hvor god den er til å besvare disse 

(Grønmo, 2017, s. 237). Herunder kan datakvaliteten vurderes som et samlet uttrykk for hvor 

godt den bygger på noen viktige forutsetninger om sannhetsforpliktelse, logisk drøfting, samt 

forsvarlig og systematisk datainnsamling (Grønmo, 2017, s. 238). For å vurdere kvaliteten på 

denne studien kan en se på kriterier for reliabilitet og validitet. Disse er begreper som kan se ut 

til å utfylle hverandre, men er ikke avhengige av hverandre. Et datamateriale kan vise reliabilitet 

selv om det ikke valid for problemstillingen (Grønmo, 2004, s. 221).  

Den omfattende natur ved kvalitative studier gjør det vanskelig å skulle kritisere, spesielt for en 

nybegynner forsker. Det blir også diskutert hvor vanskelig det er å finne et vurderingsverktøy 

som passer godt for hvert kvalitativt studiet en tar for seg (Aveyard, 2014, s. 128).  

4.6.1 Reliabilitet 

Reliabilitet blir ofte oversatt til pålitelighet, og handler om troverdighet til studiene (Grønmo, 

2017, s. 242). I kvalitative studier er det som regel ikke mulig å teste reliabilitet på samme måte 

som i kvantitative, da undersøkelsesopplegget og datamaterialet er mindre strukturert og 

datainnsamlingen ikke kan skilles ut som en separat fase i forskningsprosessen (Grønmo, 2017, 

s. 248). De fleste studiene inkludert i dette studiet, er kvalitative. Dette betyr at målene i disse 

studiene er tolkninger gjort av forskere. Av denne grunn kan en stille spørsmål til hvorvidt man 

skal vurdere datakvaliteten til disse på samme måte som ved kvantitative studier. Lincoln og 

Guba (1985) i (Aveyard, 2014, s. 122) argumenterte for ‘credibility’, ‘transferability’, 
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‘dependability’ og ‘confirmability’ som mer passende for vurderingen av kvalitet enn begreper 

som validitet og reliabilitet. Credibility kan oversettes til troverdighet, og blir anvendt av flere 

forskere (Grønmo, 2017; Thagaard, 2013). En av de viktigste faktorer her, er at vurderingen om 

reliabilitet innebærer at funn er basert på data om faktiske forhold (Grønmo, 2017, s. 249). 

Vi kan herunder snakke om gyldighet, der detaljerte beskrivelser av fenomener og tidligere 

forskning på området kan være en viktig bestemmelse for å fremme dette. Uten denne innsikten 

kan det være vanskeligere å forstå hvilken grad de samlede funn er reelle (Shenton, 2004, s. 69). 

En detaljert beskrivelse tillater her at leseren kan danne seg en mening om hvilken overførbarhet 

studien har til andre situasjoner (Creswell, 2007, s. 252). Videre blir det påpekt av Shenton 

(2004) at konteksten forskningen foregår i blir viktig, herunder institusjonen og kulturen. En høy 

reliabilitet/pålitelighet avhenger også av hvordan undersøkelsesopplegget er utformet og 

gjennomført. Dette forutsetter at prosedyren for datainnsamling gjennomføres på en grundig og 

forsvarlig måte (Grønmo, 2004, s. 221). 

4.6.2 Validitet  

Validitet viser til hvilken grad studien eller intervensjonen måler det den er ment til å måle 

(Aveyard, 2014), eller kan oversettes til datamaterialets gyldighet. Validitet i dette studie handler 

også om hvorvidt resultatene fra datainnsamlingen er relevante for problemstillingen, der 

begreper og fremgangsmåtene blir definert på en systematisk måte (Grønmo, 2004, s. 232). Selv 

om reliabiliteten er høy og vi har pålitelig data, er det ikke sikkert at dataen er relevant for vår 

problemstilling. For å sikre at vi hadde et valid datasett ble det benyttet søkestrategi og kritisk 

gjennomgang av egne tolkninger. For å sikre relevans, ble det utviklet nøkkelord, inkl. og ekskl. 

kriterier samt et oversiktsskjema (se vedlegg I-IV). Alle artiklene ble løpende gjennomgått opp 

mot relevans for problemstillingen. 

4.7 Forskningsetikk 

Retningslinjer for forskningsetikk ble utarbeidet av De nasjonale forskningsetiske komiteene i 

2014, men er ikke ment som en erstatning for fagspesifikke retningslinjer (De nasjonale 

forskningsetiske komiteene, 2019). Disse handler om respekt for personer som inngår i studien, 

gode konsekvenser, rettferdighet og integritet. I denne studien er det ikke inkludert personer, 

derfor er det heller sannhetsbestrebelse, faglig kvalitet, habilitet, redelighet og god 

henvisningsetikk som er viktig (De nasjonale forskningsetiske komiteene, 2019). Dette har jeg 

forsøkt å overholde gjennom å forholde meg objektivt og kritisk til litteraturen og metodene. Den 
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etiske ferdsel er heller ikke bare enkeltforskerens ansvar, men også forskningsinstitusjonen (De 

nasjonale forskningsetiske komiteene, 2019). Derfor har jeg også i samarbeid med veileder gått 

gjennom den etiske forsvarlighet ved denne studien.  

I dette studiet snakker vi særlig om dobbelhermeneutikk, med særegne forskningsetiske 

utfordringer. Mine fortolkninger og modeller er annerledes enn de man studerer. Dette gir den 

etiske utfordring der deltagerne i de opprinnelige studiene kanskje ikke kjenner seg igjen i mine 

fortolkninger (De nasjonale forskningsetiske komiteene, 2015). Dersom disse fortolkninger spres 

til den tolkede gruppe og utenforstående, kan det virke belastende om de studerte er uenige i 

tolkningen (De nasjonale forskningsetiske komiteene, 2015). Her belyses viktigheten av å unngå 

ubegrunnede oppfatninger, som jeg i dette studiet har prøvd å følge så godt det lar seg gjøre.  

En annen etiske fallgruve er å fortolke med underliggende, skjulte interesser og kritisk 

fortolkning, kalt fortolkninger av tredje grad eller trippelhermeneutikk. Dette hvis man ikke bare 

fortolker deltagernes fortolkninger, men også stiller oss kritisk til disse, eller leter etter skjulte 

agendaer og behov (De nasjonale forskningsetiske komiteene, 2015). Jeg har selv en bakgrunn 

fra JV og er kjent med de belastninger som deltakerne beskriver. Dermed vil denne fallgruve 

være vanskeligere å havne i, da jeg har en forståelse for gitte tolkninger. Samtidig kan en 

ubevisst og skjult interesse om å gå imot organisasjonen inntreffe, som jeg har vært særlig 

observant til i denne studie. Her er det viktig å vise besinnelse i forhold til krav om å avdekke 

sannheten i det man forsker på. Dette kan gjøres gjennom å selvkritisk lese gjennom egne 

tolkninger og la det komme tydelig frem i teksten hva som er mine og andre deltakeres 

tolkninger (De nasjonale forskningsetiske komiteene, 2015).  

5.0 Resultater 

I de inkluderte artikler dukket det opp flere aktuelle tema for problemstillingene. Her har jeg 

valgt å følge disse i en kronologisk rekkefølge som går fra å være aktiv JV til å bli utstøtt og 

møte utfordringer på selvet/mental helse og identitet. Jeg vil også ta for meg behandling av 

denne utsatte gruppen. 

5.1 Livet som JV 

Det første tema i den tematiske analysen er livet som (aktivt) JV. Her ble det inkludert to 

kvalitative studier. Pietkiewicz (2014) samlet informasjon om religiøse verdier, tro, og normativ 
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praksis, mens Ringnes et al. (2017) studerte emosjonshåndtering. Disse studiene ble inkludert for 

å kunne gi en bredere forståelse for hvordan det er å leve som JV,  og kan senere brukes til å 

forstå hvordan det er å forlate eller bli utstøtt. 

5.1.1 Å vie livet til religionen 

Grunnverdier Pietkiewicz (2014) snakker om, handler om å studere bibelen, utvikle troen på 

Gud, overkomme «åndelig svakhet» og forkynne. Å gi opp karrieren for å fullt ut fokusere på å 

spre «det gode budskap» er høyt verdsatt hos JV. 

Deltakere i studien sa at den religiøse involveringen hjalp dem å finne mening i livet og kunne 

forklare motgang i form av religiøse utfordringer. Det å tenke på Gud og frelse eller be, gjorde at 

de kunne distansere seg fra hverdagslige problemer og heller finne trøst og håp. Men all denne 

tiden og energien som ble brukt, gjorde dem avhengige av gruppen (Pietkiewicz, 2014). 

Sosialiseringen i JV gir klare retningslinjer for akseptert atferd. Religiøse publiseringer fra JV gir 

spesifikke instruksjoner om hvordan en skal organisere familielivet eller bygge sosiale forhold 

innenfor og utenfor det religiøse samfunnet. Eksempler på dette er fordeling av hjemmearbeid, 

engasjere barna i familieaktiviteter og lære barna å ta ansvar. Publiseringene sier også noe om 

hvordan opprettholde personlige hygiene, et pent utseende, og et ryddig hus (Pietkiewicz, 2014). 

Disse aspekter av JV kulturen kan føre til at samfunnet har et positivt bilde av medlemmene. Det 

gir gjerne et rykte av dem som tillitsfulle, hjelpende og snille, blant kollegaer eller naboer 

(Pietkiewicz, 2014). 

5.1.2 Unngå livet utenfor religionen 

JV er bundet av religiøs tro og ambisjoner om å danne en familie på et større nivå, der alle 

medlemmer av religionen sies å være søstre eller brødre. Medlemmene utvikler sin egen kultur 

med delte verdier, sosiale rammer samt ganske rigide normer og praksis, som markerer klare 

grenser mellom dem og andre grupper (Pietkiewicz, 2014). 

Deltakere i Pietkiewicz (2014) rapporterte at noen JV-foreldre frarådet eller til og med forbød 

barna sine å være sammen med jevnaldre verdslige. Dette fordi det kunne true tradisjonelle 

verdier og føre til brudd på bibelske lover (røyking, diskotek, sex utenfor ekteskap, alkohol, 

narkotika og erotiske filmer). Videre vil barn oppvokst i troen, gjerne manifestere sin autonomi 

gjennom å f.eks. sosialisere seg med verdslige. Dette gjør da at de møter sosialt press, 
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utilfredshet og skuffelse fra både foreldrene og andre medlemmer av JV. Dette kan føre til at 

foreldrene kontrollerer barnene gjennom å fremkalle skyldfølelser eller viser skuffelse og 

likegyldighet (Pietkiewicz, 2014). 

JV deltar ikke i bursdager, jul, påske eller andre høytider, da dette blir sett på som brudd på 

bibelske lover. Dette ekskluderer automatisk JV fra mange arrangementer, der man skaper 

vennskap og deler erfaringer mellom ulike grupper. Unngåelsen av kontakt med verdslige 

mennesker blir motivert av en frykt for å tape kontroll over uaksepterte ønsker og drivkrefter, 

eller frykt for å bli et offer. Med dette unnlater JV også å gjenkjenne egne intrapsykiske 

konflikter, eller utvikle og erkjenne helheten i ens opplevelse (Pietkiewicz, 2014). 

Det å uttrykke en tendens til å integrere normer, verdier og praksis fra andre kulturelle systemer 

gir problemer. Det fremkaller sannsynligvis splid i familie og menigheten, og kan bli straffet 

med ekskludering. På den andre side, vil det å overholde forventningene til religionen, kunne 

føre til ekskludering fra skole, naboer og yrkessamfunnet (Pietkiewicz, 2014). 

Dette blir enda mer utfordrende, om et medlem av JV familien blir utstøtt. Felles normer i JV 

regulerer forhold med tidligere medlemmer, og kan gi store utfordringer til familiestrukturen. 

Utstøtte medlemmer blir vanligvis fratatt all sosial støtte. Dette for å påvirke deres atferd og 

skjerme all ambivalens, tvil og konflikt fra andre aktive medlemmer (Pietkiewicz, 2014). 

5.1.3 Emosjonshåndtering 

Ringnes et al. (2017) har undersøkt emosjonsreguleringsstrategier, som kan anvendes for å bedre 

forstå det emosjonelle aspektet av å være i, eller skulle forlate en slik religion. Her så man at JV i 

hovedsak anvendte to ulike strategier for emosjonsregulering. Den første strategien baseres på 

sosial støtte og interaksjon, og handler om å dele emosjonelle reaksjoner, kalt sosial deling 

(Rimé, 2007). Den andre, kalt kognitiv revurdering, handler om å ta i bruk det tilgjengelige 

meningssystemet for å regulere emosjoner, der religiøse bruker deres religiøse meningssystem til 

å regulere emosjoner (Vishkin et al., 2016). De kom også frem med et nytt konsept kalt 

emosjonsprognose («emotional forecasting»), som beskriver en revurderingstaktikk med bruk av 

forventninger om fremtidige emosjoner (Ringnes et al., 2017). 

Den sosiale delingen kan defineres som å åpent snakke med andre om omstendigheter og 

emosjonelle reaksjoner knyttet til bestemte emosjonsfremkallende hendelser (Rimé, 2007). 

Aktive JV engasjerer seg ofte med andre Vitner, på fritiden, på møter og gjennom forkynnelse. 
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Samtidig unngår de kontakt med utenforstående. I tillegg opplever de gjerne seg selv som en del 

av et verdensomspennende brorskap, en åndelig familie eller en sikker base, som alltid er 

tilgjengelig. Dette danner en stor arena for sosial deling blant JV. Herunder beskriver deltakere i 

studien sosial deling gjennom møter, forkynnelse og bønn til Jehova (Ringnes et al., 2017). 

Den kognitive revurdering refererer til å endre emosjoner, ved å endre måten en tenker. Denne 

strategien ble anvendt for de store livsvalg i livet, for nekting av blodoverføring, for utstøtelse og 

begrunnelse for å ikke omgås verdslige. Når det kom til store valg i livet, valgte mange å sette til 

side aspekter i livet som f.eks. utdannelse, karriere og barn, for å kunne forkynne guds ord. Disse 

ofringene blir vurdert på nytt som meningsfylte valg og investeringer som blir kompensert i 

fremtiden, gjennom evig liv i Paradis (Ringnes et al., 2017). 

Emosjonsprognosene handlet om en fremtidig tro på paradis. Dette fungerte som motivasjon til å 

akseptere dagens negative emosjoner samt hjelp til å påvirke og regulere dem. Med andre ord så 

bidrar et positivt fremtidsperspektiv, til en nedregulering av vanskelige emosjoner, gjennom en 

revurderingsprosess med bruk av emosjonelle prognoser. Denne strategien om å forutse senere 

emosjoner og danne seg mentale bilder av paradis, ble oppfordret til medlemmene av JV. Evig 

lykke for alle overlevende, var her den mest dominante fremtidige emosjonen. Her beskriver 

deltakerne i studien ulike drømmer de vil oppfylle for å leve lykkelig i paradis. Videre har de en 

sterk tro på at alle nære og kjente vil stå opp fra de døde som unge, friske mennesker. 

Her har man forventning om at all sykdom, både fysisk og psykisk, vil forsvinne. Selv negative 

emosjoner, finner ikke sted i paradis (Ringnes et al., 2017). 

En yngre JV forklarte forventningen om lykke i fremtiden som sterkere enn det nivået av lykke 

som er mulig i dag. Han forklarte at de venter på det virkelige liv i paradis, og ser dagens liv som 

kun noe midlertidig. I dag må man akseptere vanskeligheter, men som JVs doktrine forklarer, vil 

dette ta slutt. Med tilgang til revurderingsverktøyet og en tro om at det blir verre på jorden før 

Harmageddon og paradis, oppnår de en følelse av trygghet i dagens liv. Den emosjonelle 

forventningen om lykke i fremtiden hjelper dem å regulere dagens emosjoner (Ringnes et al., 

2017). 

5.2 Utstøtt fra JV 

Utstøtelse er et utbredt fenomen hos JV, og gjenspeiles i de fleste inkluderte artikler i den 

tematiske analysen. Flere studier har gitt kvalitative indikasjoner på at opplevelsen av å bli 
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utstøtt kan gi bestemte trusler mot selvet, identitet og mental helse. Innledningsvis vil jeg gå inn 

på hvordan det oppleves å bli utstøtt av JV, for deretter kommer jeg inn på hvilke motiver disse 

personene har til å likevel falle fra, eller velge å komme tilbake. For å besvare problemstillingen 

ytterligere går vi mer spesifikt inn på hvordan det påvirker selvet og mental helse.  

5.2.1 Opplevd utstøtelse 

Utstøtelsen opplevedes av flere som en tilleggsstraff til den emosjonelle uro deltakerne allerede 

opplevde av de hendelser som førte til utstøtelsen. Flere beskrivelser illustrerte hvordan Eldre og 

menigheten neglisjerte emosjonelle behov til medlemmene, minimerte, ignorerte eller aktivt 

dekket over forbrytelser, og derav skapte et miljø der medlemmene var utsatt. Istedenfor å tilby 

støtte og veiledning for å redusere deltakernes følelsesmessige belastning, kom de eldste med 

beskyldninger og holdt ofrene ansvarlige for det en var offer for (Gutgsell, 2017). 

Gutgsell (2017) oppsummerte også ulike personlige beskrivelser av det å bli utstøtt. Deltakerne 

beskrev det som å leve på isolat, å bli mobbet på skolen eller leve under et mentalt slaveri. 

Sentralt til isolasjonen, beskrev de følelser av maktesløshet, ukontrollerbarhet og uunngåelighet. 

Spesielt yngre deltakere som ikke kunne forlate hjemmet, beskrev en konstant, uopphørlig 

psykologisk terror. Betydningen av hjemmet var et sentralt element i deltakernes opplevelse av 

utstøtelse på tvers av temaene. Verdien av hjemmet som et sted hvor man kan være autentisk, et 

sted for komfort, ble et sted for psykologisk tortur. 

I Ransom et al. (2020) studie ble det vist en negativ korrelasjon mellom opplevd utstøtelse og de 

som ble utstøtt ufrivillig. Disse resultatene indikerer at enkeltpersoner som frivillig forlot JV 

rapporterer mer utstøting enn de som ble utstøtt (tvunget ut). 

Videre ble det vist en positiv korrelasjon mellom opplevd utstøtelse og forpliktelse. Høyere 

nivåer av forpliktelse under medlemskapet i JV var assosiert med økt utstøtelse etter de forlot. 

Funnene foreslår at nivåene av tidligere forpliktelse modererte hvilken grad en opplevde 

utstøtelse. Spesifikt ble det vist at de som rapporterte å være mer hengiven til medlemskapet, 

rapporterte høyere nivåer av utstøtelse (Ransom et al., 2020). 

5.2.2 Motiver til frafall 

Hookway og Habibis (2015) studie av 7 yngre tidligere JV, viste at det hovedsakelig var to 

primære konflikter som førte til at man brøt med religionen: konflikter mellom livsstils 

restriksjonene til JV og tiltrekninger fra den verdslige (ikke-kirkelig) verden, og konflikt med 
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JVs praksis og doktrine. Dette bekreftes også av andre studier (Lalich & McLaren, 2010; 

Ransom et al., 2020; Testoni et al., 2019). 

For de yngste, handlet det spesifikt om kravet om å ikke ta del i den verdslige verden. Dette 

innebærer å ikke feire bursdager og jul, ikke delta i politikk, utstøtelse av døpte medlemmer, dør-

til-dør forkynnelse og en konservativ politikk til kjønn og seksualitet. Sammen gav disse en 

generell følelse av ulikhet, isolasjon og dissonans som bidro til en svekket tilknytning til 

religionen (Hookway & Habibis, 2015). 

For de fleste i studien til Testoni et al. (2019), handlet det om en individualiseringsprosess. 

Deltakerne ville differensiere seg fra andre, med forutsetning for en fremtidig endring og en 

utfordring mot en ny identitet. Dette var en prosess av selv-tilegnelse og selvbekreftelse.  

I forhold til selv-tilegnelsen følte oppvokste i religionen, at de forlot en tunell av avhengighet og 

våknet opp fra et langt mareritt. Selv-bekreftelses prosessen handlet om en oppdagelse av ens 

personlige identitet, en slags psykologisk transformasjon, da man i religionen ikke følte seg fri 

eller autonom (Testoni et al., 2019). Med dette kan man si at et viktig motiv for å forlate 

religionen, handler om å oppdage seg selv og sin identitet, som i religionen blir begrenset av 

doktriner, tro og praksis.  

Lalich og McLaren (2010) kunne også viste til ulike måter homofile menn og kvinner forlot 

religionen. Noen gjorde gjerne en kritisk studie og avsluttet forholdet på et filosofisk eller 

doktrinært grunnlag, mens andre fikk sin JV-identitet knust helt plutselig, på grunn av sin 

homoseksuelle legning. Noen fant også måter å komme seg ut og bryte båndene til JV, selv om 

de rapporterte en dyp ambivalens og frykt. 

For andre var prosessen så overveldende og truende, at det ble vanskelig å skulle fortsette 

prosessen av å komme seg ut og starte et eget liv. Med dette var de i en fastbundet krise, 

karakterisert av tvil rundt valget om å forlate religionen (Testoni et al., 2019). 

5.2.3 Motivere for å komme tilbake 

Senere etter å ha forlatt religionen, beskrev flere i studien til Hookway og Habibis (2015) en 

skam som hang over dem. Med beskrivelsen om å være avvikende, syndig eller slem. De viste at 

de klarte å komme seg løs fra begrensningene til en fri livsstil, men ikke fra de tidligere forbud 

knyttet til moral og tro.  
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Av dette kom det også ønsker om å returnere til religionen, med den sosiale og moralske 

sikkerhet den inneholdt. Dette ble også forsterket om JVs profeti om at verden snart går under. 

Naturkatastrofer, globale pandemier, kriger, terror og klimaendringer ble alle tolket gjennom 

linsen til JVs tusenårs tro. Dette kunne føles som livets største gamble, et valg om et fritt liv, 

men der en står i risiko for å tape evig lykke i paradis, hvis JVs profetier viser seg å være sanne. 

Å leve det liv en gjerne vil, men samtidig ha dette i baktankene, førte til indre konflikter og 

ubehag hos respondentene (Hookway & Habibis, 2015). 

I Gutgsell (2017) så man at motivasjonen for å komme tilbake til menigheten, var sentrert rundt 

en tolkning om en høyere mening rundt straffen (eks. gudommelig utfordring) eller et ønske om 

å gjenoppleve gruppens kjærlighet og aksept. Videre ble noen motivert av eksterne triggere 

knyttet til forelders død og derav spørsmål knyttet til dødelighet. Noen ble også motivert av sin 

identitetsfusjon med gruppen og ens manglende evne til å bryte den onde kontrollsyklus. 

Motiver for å komme tilbake til religionen kan også knyttes til de innledende motivasjoner for å 

bli med. I studien til Pietkiewicz (2014) så man at flere ble Vitner for å søke svar på 

eksistensielle spørsmål, få støtte fra andre, tilfredsstille forventninger fra familie og partnere, og 

for å identifisere seg.  

5.2.4 Påvirkning på selvet og mental helse 

Ekskluderte medlemmer fra menigheten, rapporterte problemer med å tilpasse seg, spesielt fordi 

de tidligere var svært avhengige og involvert i menigheten. Dette hadde da gått på kostnad av å 

utvikle andre sosiale nettverk (Pietkiewicz, 2014).  

I Testoni et al. (2019) så man at tapet av sosial identitet, viktige relasjoner og identitetssikkerhet, 

kombinert med et fravær av svar på viktige livsspørsmål førte til alvorlig angst, depresjon, 

panikkanfall og alkoholisme hos respondentene. I Gutgsell (2017) studie så man også lignende 

funn, hvor deltakere rapporterte depresjon, panikkanfall, spiseforstyrrelser, selvmordstanker og 

selvmordsforsøk. Dette på grunn av den sosiale isolasjon, brudd på tilknytning til familie og 

venner, samt usikkerhet og frykt for fremtiden.  

Ransom et al. (2021) så på forskjeller mellom oppvokste og konverterte JV. Den tilsynelatende 

sterke innflytelsen barndomssosialiseringen hadde på tidligere JV, viste seg å være mindre 

tydelig blant konverterte. De beskrev deres selvtillit som værende intakt etter de forlot JV, 

uavhengig av om de ble utstøtt eller selv forlot. Noe som kan knyttes til kostnadene ved å ikke 
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utvikle andre sosiale nettverk. Det ble også funnet at en tidligere høyere forpliktelse til religionen 

var assosiert med lavere selvtillit etter frafall (Ransom et al., 2020). 

Lalich og McLaren (2010) fokuserte på erfaringene til en gruppe lesbiske og homofile JV som 

har publisert sin selvoppdagelse på internett. Da de kodet etter selv-destruktiv atferd, så de en 

unik fremmedgjøringsprosess. De 24 narrativ i studien avslørte flere forekomster av opprørskhet, 

rus- og alkoholmisbruk, og suicidale tanker og atferd. Herunder var det tre selvmordsforsøk og 

ett fullført selvmord (en 16 år gammel jente kalt Elena, der faren hadde skrevet en minnetale på 

nett). 

I et annet studie var det spesielt teoretiske problemer rundt Gud, tro og død som forårsaket 

psykosomatiske problemer. Frykten for døden gav en klaustrofobisk og alvorlig psykosomatisk 

smerte og flere opplevde også panikkanfall og magesmerter. De hadde fortsatt en tro på gud, 

men friheten ved å forlate religionen gjorde at de ikke prøvde å finne svar i andre religioner 

(Testoni et al., 2019). Dette så man også i Ransom et al. (2021) der dette førte til en tilstand av 

selvfordømmelse og hjelpeløshet. Denne mentale tilstanden viste seg for en av deltakerne å føre 

til selv-destruktiv atferd, gjennom alkohol og vekttap.  

For en annen respondent virket de langsiktige psykiske skader å oppstå fra en følelse av 

løsrivelse fra både selvet og familien. Hun beskrev det som et sort hull i livet, der en hadde 

ingen, selv ikke en familie (Ransom et al., 2021). 

5.3 Tilpasning til det verdslige liv – identitetsovergang 

JVs bruk av utstøtelse, hadde også en påvirkning på identitet. Ettersom støtten fra det religiøse 

samfunnet kollapset, ble en ny identitetsskaping avgjørende. Her havnet man i en prosess om å 

danne et nytt moralsk kompass. Fra å tidligere ha klare strenge moralske verdier, til nå å skulle 

finne ens egne. Dette var en utfordring for deltakerne, der noen bare gikk løs og gjorde hva de 

ville, mens andre løste det med å holde seg til sekulære former for autoritet. Herunder f.eks. 

rådgivere, selvhjelpslitteratur, popkultur eller kjendiser (Hookway & Habibis, 2015). 

Ransom et al. (2021) viste at måten en forlot religionen, kan påvirke ens følelse av seg selv i 

forhold til andre. De som hadde blitt utstøtt, rapporterte her en opplevelse av å være «hard 

wired» til deres JV identitet, i en viss grad. I kontrast til dette, viste respondenter som valgte å 



 

34 

 

forlate på egenhånd, en tendens til å slite mindre med å etablere en ny identitet utenfor troen, 

eller gå tilbake til en identitet som er mer likt deres liv før JV. 

Med utgangspunkt i Goffmanns (1963) tredoble identitetstypologi så Lalich og McLaren (2010) 

på stigma ved å være homofil i JV og hvordan det påvirket sosial, personlig og ego identitet. Her 

så en at det å forlate JV, skapte store endringer i hver av disse identiteter. Selv om det fortsatt var 

et vanskelig stigma å håndtere, viste frafalne JV at de bedre kunne håndtere denne nye 

identiteten. Stigma var nå et valgt stigma, som er identisk og integrert i personens sosiale, 

personlige og ego identitet. Noe som kunne lindre den store belastningen det hadde på alle de tre 

sosiale identiteter. 

Dette nye valgte stigma gav også noe de ikke hadde tilgang til i sitt liv som stigmatiserte JV. De 

hadde gjenvunnet sin indre egoidentitet, med en evne til å ikke bare drømme om en verden hvor 

de kan aksepteres, men skape en ny verden med andre i samme situasjon. Her med sikte på 

nettbaserte støttegrupper for homofile og lesbiske tidligere JV (Lalich & McLaren, 2010). 

5.3.1 Overgangen ut av religionen – nye relasjoner 

Overgangen fra denne strenge religiøse livsverden til en verdslig ungdommelig verden, ble i 

Hookway og Habibis (2015) studie karakterisert som en langsiktig og dynamisk kamp for selvet 

og identiteten. Sentralt til dette var en oppløsning av ens tidligere fellesskap og dannelsen av nye 

verdslige sosiale forhold. Her svarte deltakere i flere av studiene at det var en smertefull og 

ensom opplevelse, også for dem som selv valgte å forlate religionen. 

Testoni et al. (2019) viste at det var mangfoldige opplevelser og strategier for frafalne JV. Til 

felles for de fleste handlet det dog om å bevare sin egen identitet gjennom en frigjøringsprosess. 

De gikk alle gjennom en vanskelig prosess om å tilegne selvet, som begynte med en 

avidentifisering og en aksept av tap. Dette kunne relateres til en opplevelse av medlemskapet 

som meningsløst, kombinert med en utmattelse av å følge alle ritualer og strenge normer.  

Den psykososiale overgang begynte da det ikke lenger var mulig for dem å akseptere 

menighetens visjon om verden. Da religionen ikke lenger kunne fungere som en beskyttelse mot 

dødsangst eller gi svar på store spørsmål (Testoni et al., 2019). Separasjonen fra gruppen gav et 

tap av sosial identitet og et betydelig relasjonelt nettverk. Her opplevdes en sorg karakterisert av 

en kognitiv dissonans mellom dødsangst og fortvilelse mot organisasjonen. Dette fordi de JV 
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ikke lenger kunne gi pålitelige svar når det kom til eksistens og moralitet. Problemene oppsto her 

fordi de ikke hadde noen alternative løsninger (Testoni et al., 2019). 

Studien til Ransom et al. (2020) benyttet en identitetsmodell for endring (Best et al., 2016; Kay 

& Monaghan, 2019) basert på sosial identitetsteori, i denne religiøse kontekst. Her argumenterte 

Best et al. (2017) for at identitetsendring kommer fra en forhandlingsprosess, der en flytter seg 

fra eksisterende sosiale grupper til nye sosiale grupper. Herunder å finne en ny mening ved å 

forhandle ens eget selv og tilhørighet til den nye gruppen (Best et al., 2016; Kay & Monaghan, 

2019). Her undersøkte de hvilken grad ulike typer kollektiv selvtillit (CSE) kan svekke effekter 

ved utstøtelse. De forventet i sin studie at identifisering med sosiale grupper etter å ha forlatt JV, 

vil ha positive fordeler. Funnene viste seg derimot å være mer komplekse og gav bare delvis 

støtte til nytten av å anvende denne teoretiske tilnærmingen til å forstå den religiøse 

utgangsprosessen. 

Støttende funn til modellen, indikerte at membership CSE (hvilken grad enkeltpersoner 

verdsetter sitt bidrag til gruppen) var positivt korrelert med identitetsovergang/gjenopprettelse og 

redusert selvrapportert dysfori. De fant også at public CSE var assosiert med reduserte nivåer av 

dysfori. Importance to identity CSE var også positivt assosiert med 

identitetsovergang/gjenopprettelse og selvtillit. Disse funnene utvider teoriene knyttet til 

gjenopprettelse («recovery») og gir en indikasjon på at en identitet som stemmer overens med 

nye støttende grupper, kan hjelpe i omformuleringen av identitet og støtter en post-exit livsstil 

(Ransom et al., 2020). I direkte kontrast til public CSE fant de at importance to identity CSE 

(hvor viktig gruppemedlemskap er for selvkonseptet) var assosiert med forhøyet subklinisk 

depresjon, som kan indikere at forskjellige aspekter ved sosial identifikasjon kan utøve 

differensielle effekter på psykologiske utfall (Ransom et al., 2020). 

Et uventet funn i Ransom et al. (2020), var at respondenter med høyere forpliktelse, rapporterte 

en mer vellykket identitetsovergang. Selv om tidligere forpliktelse virket å være assosiert med 

høyere nivåer av utstøtelse og svekket selvtillit, var det også knyttet til bedre utfall når det 

kommer til identitet.  

5.4 Behandling 

Herunder vil oppgaven i tråd med første underspørsmål i problemstillingen, gå inn på hva 

empirisk forskning forteller oss om behandlingen av utstøtte JV.  
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5.4.1 Dikotom tankegang og mentalisering 

Friedson (2015) mente det var mulig at medlemmer av fundamentalistiske religioner kan ha en 

høyere prevalens av psykoser, eller er sårbare for en tankegang på et psykotisk nivå. Dette er 

fordi kjernen i fundamentalisme avhenger av en splittelse av gode og onde objekter, en dualistisk 

måte å se verden på. Dette kan gjøre det vanskelig å tillate toleranse, håndtering av tvetydighet, 

usikkerhet eller nyanser ved komplekse livsomstendigheter (Friedson, 2015). Når det gjelder JV, 

blir man lært at verdens ende er nær, og alle som ikke er en del av religionen er onde mennesker 

som skal utslettes. Den dikotome måten å tenke og problemer med tilknytning til andre (pga. 

trusler om å bli utstøtt) kan bidra til en grunnleggende usikkerhet hos personen som kommer i 

terapi. Og denne dualistiske måten å se verden på, kan stå i veien for terapien (Friedson, 2015). 

Dette kommer spesielt til uttrykk i deres syn på andre utenfor religionen. JV blir oppfordret til å 

være helt avhengige av deres trossamfunn. Dette dreier seg om isolerende holdninger, om å 

unngå kontakt med personer utenfor holdningen. I tillegg blir de gjort avhengige av Watchtower 

Society til all moral, utdanning, litteratur og eksistensiell veiledning. Hvis en derimot uttrykker 

individualitet gjennom tanker, påkledning, seksuell praksis og en rekke andre domener, risikerer 

man å bli avvist eller totalt avskåret fra alle menneskene man har vokst opp med (Friedson, 

2015). 

Videre mente Friedson (2015) at disse sanksjoner mot introspeksjon kunne bidra til en nedsatt 

kapasitet for mentalisering, noe som kan gjøre det veldig vanskelig å kjenne seg selv på en 

integrert måte. Problemer med mentalisering gjør det vanskelig å skille mellom utalte følelser, 

tanker og andres intensjoner og ens egne persepsjoner av dem. Det gjør det like vanskelig å 

symbolisere og reflektere rundt ens egne mentale tilstander, da de sjeldent speiles av personene 

rundt. I tillegg kan denne mentalisering være en hjelp på en rekke andre domener, som 

emosjonsregulering og kommunikasjon (Friedson, 2015). 

5.4.2 Det terapeutiske forhold og hindringer 

Hvis svarene på de store spørsmålene i livet blir gitt av religionen, er det mulig at det vil 

forekomme en høy angst når det blir stilt spørsmål ved disse doktrinene (Friedson, 2015). 

Imidlertid, er det slik at de største vanskelighetene noen pasienter opplever, kan direkte knyttes 

til en svekket evne til å navigere i de komplekse nyanser i verden. Med dette er den terapeutiske 

prosess og de metoder som brukes for å gi stabilitet i en persons liv, på en måte, i direkte 
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konflikt. Psykoterapi vil her legge til rette for utforskningen av et mangfold av perspektiver i et 

forsøk på å skape en bredere forståelse av ens omstendigheter og eksistens (Friedson, 2015). 

For noen, handler psykoterapien om å lære å formulere spørsmål om det som tidligere var 

forbudt å stille spørsmål til. Selv sterke følelser og tanker blir undersøkt og revurdert under 

terapien, som kan true pasientens følelse av stabilitet (Friedson, 2015).  

Friedson (2015) viste til at mange gjerne kommer til terapien med en intensjon om å fokusere på 

noe spesifikt. De kan ha problemer med et spesifikt område i livet, og vil gjerne komme opp med 

konkrete løsninger for å fikse dem. Dette er ikke noe som er spesifikt til JV eller andre 

undergrupper. Men her vil det, i vertfall fra et psykodynamisk perspektiv, være viktig å ikke bare 

se på symptomene, men underliggende årsaker. Ved å se pasientene på en mer helhetlig måte, 

utover umiddelbare symptomer, blir det viktig å ta den bredere kontekst i betraktning. Det blir 

derfor viktig å se på den kulturelle, sosiale, sosioøkonomiske, familiære og en rekke andre 

kontekster som former personens subjektivitet (Friedson, 2015). 

Friedson (2015) så også på hvordan JVs tendens til å mistro utenforstående, kan stå i veien for 

det terapeutiske forhold. Vitnene lærer å ikke assosieres seg med eller utvikle intime forhold med 

utenforstående/verdslige, i et forsøk på å hindre at medlemmene tro blir endret gjennom 

eksponering til motstridende ideer. Dette representerer enda en hindring for at nåværende eller 

tidligere JV oppsøker eller forblir i terapi, spesielt siden de selv ikke tillates å bli psykologer. 

Dette betyr at det å søke hjelp hos psykolog, i seg selv forbindes med å danne et intimt forhold til 

en verdslig, som er forbudt (Friedson, 2015).  

5.4.3 Den «riktige» behandling av tidligere JV 

I doktorgradsavhandlingen til Mundell (2016) så man at hovedkategorier som trygghet, grenser, 

profesjonalitet og kulturell kompetanse, var viktige i behandlingen av homofile tidligere JV. For 

å besvare problemstillingen vil jeg herunder gå inn i de resultater som fremgår, for å se hva som 

kan være gjeldende både for homofile, og ikke-homofile tidligere JV når det kommer til 

behandling. 

For trygghet, handlet det både om fysisk, emosjonell og spirituell trygghet. Dette for at de skulle 

våge å være sårbare for et annet menneske, og muliggjøre uttrykk av urovekkende følelser og 

tanker. Her var det viktig med en varm, omsorgsfull og oppmerksom tilnærming, der terapeuten 

har en åpen, ikke-dømmende holdning til både homofili og klientens JV tro (Mundell, 2016). 
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JV er spesielt sensitive til enhver indikasjon på at terapeuten har religiøse syn som kan gi bias i 

det terapeutiske arbeid. De er trent på å være årvåkne på alt som kan undergrave deres tro. Her er 

det viktig at terapeuten ikke er for hurtig med å komme inn på sensitive problemer knyttet til 

spiritualitet. Dette kan vekke en frykt om at terapeuten har en for sterk påvirkning, og kan i 

verstefall knyttes til Sataniske krefter i terapisettingen (Mundell, 2016). 

Andre kategori var dannelse og opprettholdelse av passende grenser. Grenser som kunne legge 

til rette for adaptive interaksjoner og et gunstig forhold mellom terapeut og klient. Her ville en 

fremme oppriktighet og tillit, uten å belaste klienten og gjøre terapien ubehagelig. JV kan her ha 

en frykt for å dele ens indre tanker. Dette fordi de kan tro at det vil påvirke terapeutens tro på 

Gud eller syn på JV, og at dette kan dømme dem til døden. For å tillate klienten å snakke åpent, 

må en forsikre dem om at de avsløringer som kommer, ikke vil forstyrre terapeutens tro eller syn 

på JV (Mundell, 2016). 

Terapeutens profesjonalitet, både når det gjelder personlig utseende og praksis, kan gjøre mye 

for å etablere en god allianse. Her vil det derimot være viktig å tenke over mulige assosiasjoner 

til JV praksis. F.eks. det å ta notater, sitte bak en pult eller anvende formelt business antrekk, kan 

trigge traumatiske minner fra disiplinære høringer i JVs domstoler. Her kan det komme 

assosiasjoner til møter med eldste der homofile JV har blitt utsatt for fordømmelser som har ført 

til utstøtelse fra familie og venner (Mundell, 2016). Lignende assosiasjoner ses gjerne hos andre 

ikke-homofile utstøtte JV også.  

Mundell (2016) påpekte også hvor viktig det er å ha god kjennskap til religionen. En mangel på 

forståelse for religionens påvirkning på identitet, kan være ødeleggende for JV-klienten. Her er 

det viktig at terapeuten har en god forforståelse for JV, og er årvåken og reflekterende rundt 

personlige bias. Her handlet det om å formidle god kunnskap om JV, vise en åpenhet til å forstå 

den religiøse identitet og hvordan denne sto i konflikt med f.eks. det å være homofil. Noen 

eksempler på viktige tema som kan stå i konflikt med klientens nåværende/fremtidige identitet 

er: anti-homofili, kvinnesyn, utdanning og personlig vekst, kontakt med familie og venner som 

utstøtt, kontakt med ikke-religiøse mennesker og diverse tidligere forbud (eks. blodoverføring, 

feiring av helligdager og bursdager, onani, sex utenfor ekteskapet osv.) (Mundell, 2016). 
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6.0 Analyse & Diskusjon 

Jeg skal i dette kapittel analysere og diskutere mine funn opp mot annen relevant forskning, 

teorier for utstøtelse, sosial identitetsteori og SIMIC. For å danne en oversiktlig fordeling har jeg 

valgt å følge samme rekkefølge som i resultatseksjonen. Avslutningsvis vil jeg komme med 

anvendelige kliniske implikasjoner, styrker og svakheter samt råd til fremtidig forskning.  

6.1 Livet som JV 

For å kunne besvare hvordan det er å bli utstøtt fra JV, vil det være nødvendig å diskutere 

hvordan det er å være aktiv JV. Innledningsvis i min analyse og diskusjon vil jeg se nærmere på 

funn fra aktive medlemmer. Jeg vil her forholde meg analyserende med bakgrunn i teori og 

knytte inn empiri fra andre studier, som kan gi en indikasjon på JVs mulige utfordringer. 

Deretter vil jeg gå inn på emosjonshåndtering, der jeg analyserer deres strategier og diskuterer 

hvordan disse kan fungere. 

6.1.1 Vie livet til religionen 

Watchtower-samfunnet har utviklet en distinkt kultur der religiøse prinsipper påvirker gruppens 

verdier og praksis. De kan beskrives som et kollektiv, med lav toleranse for tvetydighet, 

usikkerhet eller konflikt. Det kollektive aspekt gjenspeiles i deres sosiale kontroll og samfunnets 

involvering i personlig- og familieliv. Her handler det om å sette gruppens behov foran egne, 

med forenlighet og avhengighet heller enn autonomi og individuelle ambisjoner (Pietkiewicz, 

2014). Vi har også sett i studiet til Pietkiewicz (2014), at medlemskap i JV kan hjelpe å svare på 

større spørsmål og fungere beskyttende mot hverdagslige problemer. Dette gir en indikasjon på 

at livet som JV, er bra for psykisk helse. Tidligere studier viser i tillegg at det kan fungere som 

en buffer for utstøtelse (Aydin et al., 2010).  

Derimot finnes det potensielle konsekvenser av å assimileres med JV. I studien til Pietkiewicz 

(2014) så man all energien som ble benyttet i gruppen, gjorde dem avhengige. Knytter en dette 

til sosial identitetsteori (Stets & Burke, 2000), kan det virke som at aktive medlemmer har en 

høy grad av depersonalisering. Dette gjør at de ser selvet som en legemliggjørelse av et 

prototype JV, med de meninger og normer som er vanlig i religionen. Her benyttes både tid og 

ressurser på sosial identifikasjon med gruppen, på bekostning av utvikling av andre sosiale 
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identiteter. Med bakgrunn i dette kan en si at et aktivt medlemskap i JV kan føre til avhengighet, 

da alle ens sosiale ressurser er begrenset til dette ene nettverk.  

I studien til Pietkiewicz (2014), virker det også som at JV barn er predisponert til å utvikle 

avhengige personlighetstrekk, som virker å være spesielt gjeldende for kvinner, da de i 

religionen er underordnet mannen. Dette peker mot at en avhengighet av religionen, kan gi en 

patologisk utvikling av personlighetsstrukturen. Allikevel er det viktig å nevne at det er et lite 

kvalitativt studie, og en større kvantitativ undersøkelse behøves for å bekrefte dette. 

6.1.2 Unngå livet utenfor 

JV praktiserer også at de ikke omgås andre verdslige og feirer ikke høytider. Dette har man sett 

automatisk ekskluderer dem fra mange arrangementer, der man skaper vennskap og sosial 

erfaring. Med dette unnlater JV også å gjenkjenne egne intrapsykiske konflikter, eller utvikle og 

erkjenne helheten i ens opplevelse (Pietkiewicz, 2014). Hvilke konsekvenser har dette? 

Potensielle konsekvenser av å assimileres med JV, er som vi har nevnt, en høy pålitelighet til 

dette ene nettverk, på bekostning av en utvikling av pålitelighet til andre viktige nettverk. I 

tillegg taper man gjerne sosiale bånd med tidligere nettverk, eller blir ekskludert av andre 

forbindelser, da du er medlem av en religiøs minoritetsgruppe (Pietkiewicz, 2014). 

De som vokser opp i JV familier, men samtidig går gjennom en parallell sosialiseringsprosess i 

samfunnet, er sårbare for å havne i konflikt. Her kan en havne i lojalitetskonflikter og dilemmaer 

på lik linje som andre etniske minoritetsgrupper. Dette fordi unge mennesker må forhandle 

mellom to-kulturelle identiteter. I en slik kontekst, vil et ønske om å identifisere seg med andre 

jevnaldre, stå i konflikt med å være illojal mot foreldrene og deres kulturelle verdier 

(Pietkiewicz, 2008). Dette ser man også i studier jeg senere kommer inn på, der personer som 

forlot religionen satt igjen med en følelse av å være avvikende, syndig eller slem samtidig som 

de fikk en fri livsstil (Hookway & Habibis, 2015). Dette kan være vanskelig å leve med, og jeg 

vil nå diskutere om dette kan være en viktig faktor i utviklingen av patologi i denne gruppen.  

Når det kommer til å forby barn å være sammen med jevnaldre verdslige, kan det tenkes at dette 

kan ha en betydning for sosial utvikling og personlighet. Ifølge Marcia, Erikson, mfl.(se 

Waterman, 1982) er barne- og ungdomsårene en viktig tid for psykososial utvikling. Her havner 

mann i en fase der sosialisering, utforskning og sammenligning med andre blir viktig. Ved å 

unngå verdslige, kan en gå glipp av en viktig utvikling av sosiale ferdigheter, dømmekraft, 
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refleksivitet, fordomsfrihet og mindre grad av etnosentrisme (Pietkiewicz, 2014). Videre tar man 

gjerne innover seg foreldrenes identifikasjon og går inn Marcias foreclosure status. Dette er en 

status der man gjerne tror man vet hvem en selv er, uten undersøkelse av alternativer. Det er også 

en status som ligner vellykket oppnåelse av identitet, men føles gjerne ikke helt ekte. Dette fordi 

en person ofte må gjennom en identitetskrise (moratorium) for å oppnå en genuin følelse av 

selvet, der en utforsker selvet uten noen forpliktelser (Verschueren et al., 2017). 

Foreclosure statusen ser man blir stabil over tid og man holder da gjerne foreldrenes holdninger 

for kjønnsroller, karrierevalg, religiøs tro, samt lar gjerne foreldrene være med på viktige 

livsvalg (Waterman, 1982). Dette kan stemme med det vi ser hos personer oppvokst i JV.  Et 

aktivt medlem har gjerne den støtten en trenger i familie og menighet, men mangelen på 

utforskning av alternative identiteter kan gjøre en sårbar. Denne sårbarheten kan vise seg når en 

f.eks. blir utstøtt eller frivillig velger å forlate religionen, som vil diskuteres senere. Det vil her 

være spennende for psykologer å undersøke hvordan unge JV forhandler deres personlige 

identiteter i et multikulturelt miljø. 

Utover indre konflikter, vil man også kunne oppleve utstøtelse fra skole, naboer og 

yrkessamfunnet (Pietkiewicz, 2014). Med dette er det ikke bare JV som forbyr interaksjonen, 

men den andre part velger også å ekskludere. Med dette vil en i tillegg til den indre konflikt, 

oppleve effekten av utstøtelse. I forhold til need-threat modellen gir dette en opplevelse av angst, 

sosial smerte og trusler mot fire grunnleggende behov: behovet for å tilhøre, selvtillit, kontroll og 

meningsfull tilværelse (Williams, 2009). Disse opplevelsene må undersøkes nærmere hos aktive 

JV, men det kan diskuteres hvorvidt disse er like sterke. Det er jo slik at personen gjennom sin 

doktrine, lærer å unngå disse menneskene, og effektene av utstøtelsen vil kanskje ikke være det 

samme. Den umiddelbare angsten og den sosiale smerte vil gjerne være til stede, men truslene 

mot de grunnleggende behov vil kanskje være mindre, da en opplever høy sosial støtte fra ens 

religiøse nettverk. Her viser studier at sosial støtte kan dempe kortisolrespons til stressende 

hendelser (Heinrichs et al., 2003; Kirschbaum et al., 1995), samt øke resiliens til stress og 

redusere forekomsten av psykiske lidelser (Ozbay et al., 2007). Dette kan bety at aktive JV har 

en sosial støtte i sin menighet og fungerer som en buffer til de stressende hendelser de opplever 

av å være en religiøs minoritet. I tillegg har de gjerne egne strategier for å håndtere slike 

ekskluderinger, som jeg kommer tilbake til i deres emosjonshåndtering. 
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Ser en spesifikt på arbeidslivet, ser JV tilsynelatende ut til å være gode eksempler på 

arbeidsplassen. Dette fordi de har sterk arbeidsmoral, fordømmer latskap og er villige til å 

arbeide på upopulære tider av året (i juletider, påske og andre nasjonale helligdager) 

(Pietkiewicz, 2014). Men det at de nekter å delta på bestemte aktiviteter eller overholde en større 

gruppes forventninger, gjør at de kan oppleve fiendtlighet og hån fra medarbeidere, som kan føre 

til stressreaksjoner (Pietkiewicz, 2014). Tolker vi JV som mobbeofre, viser studier til at dette kan 

øke psykisk stress, inkludert angst, depresjon (eks. Hansen et al., 2006; Hauge et al., 2010), 

negative emosjoner (Bowling & Beehr, 2006; Vie et al., 2012) og åpenlyst sinne (Aquino et al., 

2004). Mobbeofre rapporterer også høyere nivåer av utbrenthet og emosjonell utmattelse (f.eks. 

Wu & Hu, 2009). Studiet til Pietkiewicz (2014) er derimot et mindre kvalitativt studie, og større 

undersøkelser vil være nødvendig for å se hvorvidt de er spesielt utsatt for mobbing, og hvilke 

effekter det har på deres helse.  

Sammenlagt indikerer denne analyse at JV står i risiko for en rekke svekkelser på helse og 

livskvalitet på grunn av deres manglende kontakt med verdslige mennesker og utstøtelse fra 

samfunnet. Allikevel er det ingen spesifikke studier som kan bekrefte dette og vi har behov for 

nærmere undersøkelser. Oppgaven vil nå gå inn på emosjonshåndtering, som kan være med å 

forklare hvordan JV mulig takler disse og andre utfordringer. Jeg vil her analysere og diskutere 

deres ulike strategier og knytte dette til empiri fra emosjonshåndteringsforskningen. Jeg vil også 

diskutere hvorvidt dette er patologisk.  

6.1.3 Emosjonshåndtering 

Emosjonsreguleringen JV benytter seg av, kan være både adaptivt og maladaptivt, ut ifra de 

sosiale krav i situasjonen. F.eks. er det å feire bursdag et sosialt ritual som kan styrke sosial 

bånd, men er noe JV avstår fra. Unngåelsen av slike sosiale situasjoner og personer kan føre til 

sosial isolasjon, sterkere gruppeavhengighet og eventuelt negative emosjonelle situasjoner, da de 

ikke passer inn i omstendighetene (Campbell-Sills & Barlow, 2007). Denne unngåelsen av ikke-

medlemmer i bestemte sosiale situasjoner, virker å styrke forbindelsene i inn-gruppen og 

simultant svekker sosiale bånd til dem utenfor (Ringnes et al., 2017). Dette passer godt overens 

med det vi ser i sosial identitetsteori om selv-kategorisering og sosial sammenligning (Stets & 

Burke, 2000). 

Den kognitive revurderingen er den mest dominante strategien for emosjonshåndtering hos JV. 

Et overordnet trekk hos JV er at kognisjon virker å være viktigere enn emosjoner i denne 
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kulturen. Dette kombineres med et støttende miljø når en opplever uønskede emosjoner. I en 

evangelists kristen organisasjon, er lykke den ideelle emosjon, og negative emosjoner tillates 

ikke (Wilkins, 2008). Hos JV virker noen negative emosjoner å være tillat og støttet, men blir 

gjerne regulert av en kognitiv revurdering etter gruppens mål (Ringnes et al., 2017). Dette passer 

med en generell tendens, der kognitiv revurdering er relevant blant høyt religiøse personer, 

ettersom disse personene ofte endrer meningen til hendelser i verden, for at de skal passe sitt eget 

religiøse rammeverk (Vishkin et al., 2016). Hos JV ser man gjerne dette i form av deres tolkning 

av krig, naturkatastrofer og globale pandemier som covid-19. Dette blir tolket som en av de siste 

av de siste dager med store lidelser, der overlevelse avhenger av lydighet samt åndelig og fysisk 

forberedelse (se The Watchtower Bible and Tract Society, 2021b). Det kan også være med å 

forklare hvordan de håndterer utstøtelse fra samfunnet som vi nevnte i avsnitt 6.1.2. Dette ved å 

revurdere utstøtelsen i lys av deres sterke tro på utenforstående som onde mennesker man ikke 

skal omgås. 

Kognitiv revurdering har blitt beskrevet som en effektiv måte å påvirke emosjoner, med fysiske, 

immune og psykologiske fordeler (Augustine & Hemenover, 2009). Forskning har her indikert at 

alle typer revurdering har reliable positive effekter på emosjonsutfall (Webb et al., 2012) eller er 

negativt assosiert med symptomer på psykopatologi når det ble sammenlignet med 

undertrykkelse som strategi (Aldao et al., 2010). Undertrykkelse er en bevisst hemming av 

emosjonell og uttrykksfull atferd når en blir emosjonelt påvirket (Gross & Levenson, 1993). 

Emosjonsprognoser er en undertype kognitiv revurdering, der kognisjoner om en emosjonell 

fremtid blir benyttet for å regulere emosjoner i nåtiden (Ringnes et al., 2017). Dette blir benyttet 

av aktive og dedikerte deltakere i JV, der fokuset er på endetiden og Harmageddon. JV benytter 

prognosen om en fremtidig lykke til å påvirke hvordan de har det her og nå. Dette blir også 

oppfordret av ledelsen i JV. Deltakerne opplever at dagens livsvalg og den vellykkede 

impulskontrollen har en forsinket belønning, da det knyttes til ens egen overlevelse i 

Harmageddon, som snart kommer. De mentale representasjoner av fremtidige hendelser er her 

evig liv eller utslettelse/død. Emosjonsreguleringen er målorientert og ment mot en kontroll over 

hva som vil skje (Ringnes et al., 2017). Herunder kan man diskutere hvordan en slik 

emosjonsprognose fungerer i dagens samfunn. 

Et verdenssyn som fokuserer på negative aspekter ved livet, inkludert eller som resultat i rådende 

negative følelser, kombinert med en nedregulering av sterke positive emosjoner, sees vanligvis i 
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psykologisk litteratur på som patologisk (Gross, 1998a, 1998b). Har mange JV da en psykiatrisk 

diagnose? Det korte svaret er nei, fordi doktrinen og den enkeltes tro på verdens ende har en 

sterk positiv påvirkning på nåværende følte emosjoner, som er dominert av positive emosjoner 

om en evig fremtid (Wilson & Gilbert, 2003). 

På en annen side forekommer det også negative psykologiske implikasjoner av denne troen på 

verdens ende. For det første er JVs syn på verden som fravikende og ondt, en mismatch mellom 

JV og deres sosiale miljø som ikke fokuserer på endetiden. Videre er det også forskjellig fra det 

optimistiske syn til vanlig kristne i Norge, som ikke fokuserer på tusenårstroen eller 

Harmageddon (Ringnes et al., 2017). Dette gjør at JV ikke tar del i målene og kravene til det 

sosiale samfunn på samme måte, som vanligvis blir sett på som maladaptivt (Kalokerinos et al., 

2017), og resulterer i den sosiale ekskluderingen oppgaven nevnte tidligere.  

Å fokusere på den fremtidige verden istedenfor problemer i verden i dag kan også ses på som en 

unngåelsesstrategi. Å håndtere problemer i hverdagen krever aktiv problemløsning og 

mellommenneskelig støtte og kan ha mer positive implikasjoner enn unngåelse. Men for 

religiøse, kan denne strategien fortsatt fungere godt, da de allikevel vil motta sosial støtte fra 

religionen, noe ikke-religiøse ikke har samme mulighetene for (Ringnes et al., 2017). Dette kan 

derimot bli et problem senere, om en forlater religionen og mister den sosiale støtten. Hvordan 

blir hverdagslige problemer løst av frafalne medlemmer? Unngåelsesstrategien og prediksjonene 

om et evig liv i paradis vil jo ikke lenger være like gyldig. I verstefall vil de emosjonelle 

prediksjoner nå handle om en sikker død under Harmageddon, da en har brutt sitt løfte til Jehova. 

Dette ser man i Testoni et al. (2019), der religionen ikke lenger kunne fungere som en 

beskyttelse mot dødsangst eller gi svar på store spørsmål. 

Utover unngåelse kan et sterkt fokus på endetidsdoktrinen og motstridende signaler som 

bekrefter (interne, JV) og avkrefter (eksterne, ikke-JV) det kommende Harmageddon og paradis, 

muligvis føre til kognitiv dissonans, som igjen øker behovet for emosjonsregulering. Kognitiv 

dissonans kommer fra den berømte teorien til Festinger (1957) som hevder at når mennesker 

samtidig har to eller flere erkjennelser som strider mot hverandre (f.eks. profeti og senere dens 

manglende oppfyllelse), vil resultatet være en negative tilstand med psykologisk spenning 

angående denne inkonsekvensen, og en trang til å gjenopprette kognitiv konsistens. Her ble det 

videre hevdet at i religiøse grupper, kunne dette føre til en dypere overbevisning og økt 

forkynnelse, for å løse dissonansen (Festinger et al., 1956). På den andre side, kan det også løses 
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ved å løsrive seg fra religionen, som vi har sett i Hookway og Habibis (2015) og Testoni et al. 

(2019) studier. 

Sammenlagt er dette veldig psykologisk informativt, da det gir en innsikt i JVs verdenssyn og 

hvordan de former deres håp-baserte livsvalg og tilhørende emosjoner. Det kan også være med 

til å forklare hvordan de takler de utfordringer de møter i hverdagslivet. Fra de helt store 

utfordringer om krig og elendighet, til de mindre konflikter de møter på arbeidet. Det kan også 

forklare hvordan de former sin tankegang mot ikke-religiøse, slik at utstøtelsen kanskje ikke har 

den samme negative effekt. Dette vil være veldig informativt for psykologer som arbeider 

spesifikt med aktive og utstøtte JV, samt. andre religiøse grupper med lignende strategier. Det 

finnes dessverre fortsatt lite psykologisk litteratur på aktive JV, og ytterligere undersøkelser på 

deres (emosjons)strategier, vil være ønskelig. 

6.2 Utstøtt fra JV 

I dag har det blitt tydelig at religiøs utstøtelse kan assosieres med en rekke negative påvirkninger 

på personene som er involvert. Dette inkluderer tap av sosiale bånd, utfordringer i det opplevde 

selvet og psykiske plager (Berger, 2015; Fazzino, 2014; Fenelon & Danielsen, 2016).Videre 

viser forskningen at en slik praksis negativt kan påvirke livssituasjonen til flere ulike høy-

kontrolls religioner, deriblant Ultra-Ortodokse Jøder (Berger, 2015), Muslimer (Khalil & Bilici, 

2007), Mormoner (Bahr & Albrecht, 1989), Evangelister (Fazzino, 2014) og Amish (Faulkner, 

2017). Denne type forskning tyder på at det å forlate forholdsvis strenge religiøse grupper, kan 

føre til skadelige effekter på helsen og trivselen til de berørte (Faulkner, 2017; Friedson, 2015; 

Scheitle & Adamczyk, 2010). Herunder vil oppgaven inngå i en diskusjon knyttet til 

problemstillingens svar på hva den empiriske forskningen sier om JVs utstøtelse og dens 

påvirkning på psykisk helse. Kliniske implikasjoner og råd til fremtidig forskning blir gitt 

underveis.  

6.2.1 Opplevd utstøtelse 

Gutgsell (2017) oppsummerte ulike personlige beskrivelser av å bli utstøtt som yngre Jehovas 

Vitne. Vanlige følelser var maktesløshet, ukontrollerbarhet og uunngåelighet. Situasjonen ble av 

noen også beskrevet som psykologisk terror. 

Ved en utstøtelse, vekkes behovene for å tilhøre, selvtillit, kontroll og meningsfull tilværelse 

(Williams, 2009). Tar vi for oss behovet for tilhørighet, er det svært tenkelig at dette blir 
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forsterket av å ikke bare skulle bli utstøtt av religionen, men av familien en bor sammen med. En 

av deltakerne i studien til Gutgsell (2017) sammenlignet det med å bli mobbet på skolen, der 

skolen er hele ens liv, uten mulighet for å gå hjem. Alle på skolen, lærere, medelever, alle er 

imot deg. En har ikke lenger et sted å gå få for å oppleve tilhørighet og trygghet.  

Ser vi nærmere på den opplevde maktløshet og ukontrollerbarhet, kan dette knyttes til behovet 

for kontroll (Williams, 2009). Et yngre barn har ikke den samme myndighet, eller mulighet til å 

gjøre valg. Valg blir gjort av foreldrene, og barnet står igjen med veldig lite innflytelse. Med 

dette blir behovet for kontroll ikke bare vekket av utstøtelsen, men forsterket i å være 

barn/ungdom. Knytter en dette til need-threat modellen, kan mangelen på gjenopprettelse av 

kontroll føre til mer anti-sosial atferd (Williams, 2009; Williams & Wesselmann, 2011). Det kan 

derfor tenkes at spesielt yngre har en tilbøyelighet til å vise aggressiv atferd, da de ikke får 

gjenopprettet behovet for kontroll og har et behov for å provokere utstøterne. Etter hvert som 

barnet blir eldre og får mer myndighet, blir gjerne dette behovet dekket i høyere grad ettersom en 

kan påvirke valg, og f.eks. velge å flytte ut. Dette så vi også i Gutgsell (2017), der Philip som ble 

utstøtt som 13 åring og igjen som 17 åring, hadde mer kontroll når han var eldre. Sammenlagt, i 

lys av need-threat modellen, ser en at utstøtelsen kan vekke sosial smerte og trusler mot 

grunnleggende behov (Williams, 2009) og kan forverres av å være yngre, boende hjemme i en 

JV-familie. 

Her vil det være nødvendig å se hvordan den enkelte familie utøver utstøtelsen. Yngre barns 

opplevelse av å bli utstøtt kan kanskje være moderert av foreldrenes grad av forpliktelse til 

religionen. Foreldre som er mer forpliktede til religionen har gjerne en strengere overholdelse av 

doktrinen, og vil derav utøve utstøtelsen i høyere grad. Foreldre med lav forpliktelse til 

religionen er gjerne mer villige til å holde kontakt til sin utstøtte sønn eller datter. Andre faktorer 

som kan påvirke den opplevde utstøtelsen hos yngre er foreldrestil, hvilken grad foreldrene 

støtter barnets egne valg og den utstøtes alternative sosiale nettverk eller verdslig familie. Det 

skal også nevnes at religionen tillater nødvendig kontakt med nærmeste familie, men tolkningen 

av «nødvendig» gjøres forskjellig og handler i praksis om minst mulig kontakt. 

Det er heller ikke bare den utstøtte som er offer. Sett fra foreldrenes synspunkt, vil de også havne 

i en lignende intrapsykisk konflikt som vi har nevnt tidligere. De står i en kamp mellom å gi 

kjærlighet eller hat til eget barn, å følge religionens doktrine eller stå i risiko for selv å dø under 

Harmageddon. Med dette er det ikke bare det utstøtte barn som får det vanskelig, men foreldre 
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og resterende familiemedlemmer vil også havne i en utfordrende situasjon. Foreldre av utstøtte 

barn har beskrevet det som å miste sitt eget barn. I tillegg til å undersøke hvordan utstøtelse 

påvirker et individ, kan det i denne kontekst være nyttig med en bredere undersøkelse av 

utstøtelsen, der en inkluderer pårørende. 

Går vi inn på utstøtelse av voksne, viste Ransom et al. (2020) til forskjeller i opplevd utstøtelse 

ut ifra måten en forlot religionen. De som frivillige valgte å forlate religionen, rapporterte mer 

utstøting enn de som ble tvunget ut. Dette stemmer ikke overens med Williams (2009) modell 

for utstøtelse, der en skulle forvente påtvunget utstøtelse ville gi høyere opplevd utstøtelse, fordi 

det reduserer kontrollen. Andre studier indikerer også at en mangel på opplevd kontroll gir økt 

opplevd utstøtelse (Hühnel et al., 2018; Williams & Jarvis, 2006). Funnene til Ransom et al. 

(2020) støtter derimot ikke dette, hva kan være årsaken til det? 

Ransom et al. (2020) tenker at dette kan indikere at det ikke handler om en mangel på kontroll. 

Videre kan det responsmønster man ser, være grunnet respondentenes forsøk på å gi mening til 

tidligere opplevelser. De som forlot frivillig forventet kanskje ikke samme grad av utstøtelse som 

de som ble tvunget ut. Det uventede utfall av å bli utstøtt kan ha gitt en høyere opplevelse av 

utstøtelse.  

Det kan også være at motivene til frafall (Hookway & Habibis, 2015; Testoni et al., 2019) gav en 

endring i identifikasjon med religionen. Dette kan ha ført til en endring i holdninger, atferd og 

syn på JV, som religionen ser svært negativt på. Ut ifra sosial identitetsteori vil dette bety at 

personen blir mindre prototypisk, og mer som en utgruppe (Hogg & Abrams, 1988). Dette kan 

ha gjort det lettere for medlemmene og se på personen som en utgruppe, som kan ha gitt høyere 

utstøtelse. På den andre side har en tvunget utstøtt person, kanskje ikke de samme motivene til å 

forlate religionen, og har muligvis en sterkere identifikasjon med religionen, og blir derfor 

vurdert som mer lik inn-gruppen. Her vil det være nødvendig med en nærmere undersøkelse av 

forskjeller mellom frivillig og ufrivillig utstøtt i f.eks. deres identifikasjon med religionen og 

motiver til å forlate og komme tilbake. 

Et annet funn fra Ransom et al. (2020), var den positive korrelasjon mellom opplevd utstøtelse 

og forpliktelse, der høyere forpliktelse under medlemskapet i JV var assosiert med økt utstøtelse 

etter de forlot. Dette gir en indikasjon på at forpliktelse kan forme hvilken retning en går i, når en 
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forlater religionen. F.eks. er det mulig at de som er mer forpliktet til religionen, tar mere nytte av 

det religiøse medlemskap, og derfor har mer å tape ved å forlate (Ransom et al., 2020). 

Det kan også være at tidligere medlemmer med høyere forpliktelse, har et mindre sosialt nettverk 

på utsiden av religionen. En av de tydeligste doktrinene, omhandler den sosiale kontakten med 

verdslige mennesker, der minst mulig kontakt oppfordres (The Watchtower Bible and Tract 

Society, 2015). Et tidligere høyt forpliktet medlem har gjerne fulgt denne doktrine i høyere grad 

enn mindre forpliktede, og har derfor et mindre sosialt nettverk på utsiden av religionen. Dette så 

vi også i Pietkiewicz (2014), der en høy grad av involvering i menigheten, gikk på bekostning av 

å utvikle andre sosiale nettverk. Av dette mangler personen andre kilder til sosial støtte, som 

studier viser er viktig for å bøte med stressende hendelser (Heinrichs et al., 2003; Kirschbaum et 

al., 1995). I lys av denne tolkning, vil det være et større behov for støtte hos tidligere høyt 

forpliktede. Det vil også være spennende å undersøke om det foreligger forskjeller i evnen til å 

danne sosiale relasjoner mellom disse to grupper. 

6.2.2 Påvirkning på selvet og mental helse 

Gutgsell (2017); Testoni et al. (2019) viste i sine studier at utstøtelsen fra JV medførte alvorlig 

angst, depresjon, panikkanfall, spiseforstyrrelser, selvmordstanker, selvmordsforsøk og 

alkoholisme. Så vi spesifikt på homofile JV, viste den også spesifikt til rus- og alkoholmisbruk 

samt suicidal atferd (Lalich & McLaren, 2010). Dette er alvorlige funn som indikerer en sårbar 

gruppe med behov for støtte og behandling. Det er derimot viktig å poengtere at dette er mindre 

kvalitative studier og diagnostiske kriterier for psykisk lidelse har ikke blitt tydeliggjort. Her 

snakker vi kanskje om selvrapporterte lidelser, og må derfor tolke dette med forsiktighet, der 

generaliserbarheten er begrenset. Med dette skal man være forsiktig med å ta utgangspunkt i at 

kriterier for disse psykiske lidelser faktisk oppnås. Det er derfor et behov for nærmere 

undersøkelser av diagnostikk. Allikevel ser vi i Ransom et al. (2020) kvantitative studie at The 

Center for Epidemiological Studies-Depression (CES-D) skåren har et gjennomsnitt på 21, som 

er over cutoff skåre på 16. Dette indikerer en forhøyet risiko for klinisk depresjon, med god 

sensitivitet, spesifisitet og høy indre konsistens (Lewinsohn et al., 1997). Selv om vi ikke med 

sikkerhet kan si noe om diagnostikk, kan vi gå inn for å analysere og diskutere mulige årsaker og 

tiltak for disse psykiske lidelser. 

Tar vi for oss den alvorlige angst i denne gruppen, så man i Testoni et al. (2019) at det var 

knyttet til en tap av mening. Dette drar oss automatisk inn i Williams (2009) need-threat modell 
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og det grunnleggende behovet for meningsfull tilværelse. Dette vekkes fordi man ved en 

utstøtelse opplever å være usynlig eller død og utstøtelse blir ofte oversatt til en sosial død. Dette 

sammen med den tidligere tro at en vil overleve døden og oppnå evig liv i paradis, gir en god 

indikasjon på at det vil kunne oppleves både generell angst og spesifikk dødsangst. Dette blir 

bekreftet av den kognitiv dissonans mellom angst over døden og fortvilelse mot religionen som 

ikke lenger kunne gi svaret på meningen med livet og ens dødelighet (Testoni et al., 2019). 

Steele et al. (2015) viser også at det å bli utstøtt direkte kan føre til mer tanker om døden. Med 

dette har vi en gruppe som opplever å være sosial død og ikke lenger har noe religiøst svar på 

døden, som gir en klar indikasjon for angstrisiko. Dette kan muligvis også gi en akkumulerende 

effekt, der angsten blir sterkere. 

Testoni et al. (2019) viste også til at frykten for døden gav en klaustrofobisk og alvorlig 

psykosomatisk smerte, der flere opplevde panikkanfall. Dette sammen med den kognitive 

dissonans de opplever ved utstøtelse, gir økt behov for emosjonsregulering. Dette kan knyttes 

tilbake til 6.1.3 om emosjonshåndtering, der tidligere kognitive revurderinger, herunder 

emosjonsprognoser om lykke i paradis, ikke lenger vil fungere om man mister troen. I verstefall 

vil de emosjonelle prediksjoner nå handle om en sikker død under Harmageddon, da en har brutt 

sitt løfte til Jehova. Komplimenterende funn fra andre religioner (Ransom et al., 2021; Scheitle 

& Adamczyk, 2010) fant også at troen på dommedag, kan ha hatt særlig betydning for frafalnes 

mentale livskvalitet. Med dette kan vi si at det finnes risiko for angst i denne gruppen, og den 

manglende støtte de opplever grunnet utstøtelse gir et klart behov for støtte og behandling. Ved 

en eventuell psykologisk behandling vil det være viktig å ta for seg døden som et tema, med 

eventuelle implikasjoner for emosjonshåndtering. 

Utover dette, kunne vi også se at angsten for noen var så sterk at de ikke klarte å fortsette sin 

psykososial overgang ut fra religionen (Testoni et al., 2019). Med dette har vi også en gruppe 

mennesker, som ikke er utstøtt, men fortsetter å leve i religionen med tvil og usikkerhet. Dette 

gir en tredje gruppe mennesker, som studiene ikke har gått inn på. Fremtidige studier har derfor 

et behov for å dekke også denne gruppen, som i X-JV miljøet blir kalt for PIMO (physically in, 

mentaly out). 

Tar vi for oss depresjon, kan vi knytte dette til Williams (2009) grunnleggende behov. Ved 

utstøtelsen fra JV vil man måtte leve med å være utstøtt og dette vil ifølge Williams (2009) føre 

til en forsterkning av tilhørighet som fører til løsrivelse og fremmedgjøring. Videre tenker man 
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her at forsøk på å opprettholde selvtilliten fører til depresjon og forsøk på å bevise sin verdige 

oppmerksomhet vil kunne gi en passivitet og følelser av verdiløshet. Dette stemmer med de 

beretninger vi ser i Gutgsell (2017), der tapet av selvtillit og tilhørighet til familie sammen med 

ensomheten og tomheten, gav depresjon.  

Ser vi nærmere på selvtillit viste Ransom et al. (2021) derimot forskjeller mellom oppvokste og 

konverterte Vitner. De som hadde konvertert som voksne beskrev deres selvtillit som værende 

intakt etter de forlot religionen, uavhengig av om de ble utstøtt eller selv forlot. Dette kan være 

fordi konverterte muligvis hadde andre sosiale identiteter de kunne knytte sin selvtillit til, mens 

oppvokstes selvtillit var gjerne sterkt bundet til JV. Her blir det atter en gang satt lys på 

viktigheten av sosial støtte og sosial identifisering med andre grupper.  

Det som er bekymrende her, er at utstøtelsesstudier peker på at kronisk utstøtte søker etter å være 

alene og holde seg borte fra mellommenneskelige forhold, i frykt for fremtidige utstøtelser eller 

ubehagelige sosiale interaksjoner (Leitner et al., 2014; Williams & Nida, 2011). Med dette 

havner mann i et slags svart hull av meningsløshet og fremmedgjøring, der ingen aktive tiltak 

gjøres for å komme seg ut i verden. Dette kan bety at denne gruppen har problemer med å søke 

hjelp, og derfor ikke kommer seg ut av en depresjon, samtidig som de er sårbare for selvmord. 

For å bøte med depresjonen ved langvarig utstøtelse, så man i et studie at selvmedfølelse («self-

compassion») kunne modererer forholdet mellom en truet følelse av mening i livet og depresjon 

(Jiang & Chen, 2020). Her viste de at trusler mot mening i livet delvis kan mediere forholdet 

mellom utstøtelse og depressive symptomer (Jiang & Chen, 2020). Dette passer også med 

behovet for meningsfull tilværelse som vekkes ved utstøtelse (Williams, 2009). Dette gir en 

indikasjon på at f.eks. compassion-focused therapy (CFT) vil kunne ha en god effekt hos denne 

gruppen. En systematisk gjennomgang viser at denne metode kan fungere godt mot affektive 

lidelser, spesielt for klienter med en høy grad av selvkritikk (Leaviss & Uttley, 2015). 

Tar vi for oss den homofile gruppe, vokser de opp i en kultur hvor seksualitet er et tegn på 

moralsk svikt, emosjonell- og hormonell forstyrrelse eller dårlige gener (Hardin & Hall, 2001, 

gjengitt i Lalich & McLaren, 2010, s. 4). Videre beskrev Lewis et al. (2006) negative 

psykologiske utfall hos de lesbiske de undersøkte, hvor sosial stigma og sosiale begrensninger av 

å være homofil ble assosiert med påtrengende tanker, stress, negativt humør og selvrapporterte 

fysiske symptomer. Selvhat og lav selvtillit var vanlig blant homofile som hadde utfordringer 
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med sin seksuelle identitet, og spesielt for dem som er en del av ikke-støttende familier der 

homoseksualitet er devaluert (Harrison, 2003). Dette er støttende til den skam, skyld, depresjon 

og selvhat vi så Lalich og McLaren (2010) studie. Dette sammen med tapet av mening i livet 

(Brunner et al., 2014; Glenn & Klonsky, 2013; Nock, Prinstein, & Sterba, 2009), kan forklare 

depresjonen, selvmordstankene og den selvmordsatferd vi så.  

Lalich og McLaren (2010) beskrev også at det for flere homofile JV ble nødvendig å ødelegge 

sin JV-identitet for å overleve. Dette fordi det ikke var mulig å kombinere det å leve åpent som 

homofil og være aktivt medlem av JV. Det finnes ikke noe i dette religiøse miljø som kan 

fungere støttende for å identifisere seg som homofil. Dette gjør at denne gruppen ikke oppnår 

sosial støtte på noen områder, selv når man er et aktivt medlem. En gjennomgang av litteratur 

knyttet til selvmordsrater og spesifikk risiko for selvmord hos homofile ungdom viste til at en av 

hovedgrunnene til at folk tar livet sitt er en mangel på integrering i deres dominante kultur 

(Morrison & L'Heureux, 2001). Dette er en annen forklaring på den økte prevalens av 

selvmordsrisiko i denne gruppen. Dette poengterer igjen, viktigheten av støttende grupper for 

homofile X-JV. Dette eksisterer også i dag, kjent under navnet «A Common Bond (ACB) og kan 

vise til beskyttende og restorative effekter på homofile X-JV (Lalich & McLaren, 2010). Dette 

støttes også opp imot teorier for sosial identitet, der sosiale grupper kan hjelpe i å danne en 

meningsfull følelse av tilhørighet (Gómez et al., 2011; Turner et al., 1987; Williams, 2009). 

Vi kan også diskutere alkohol og stoffmisbruket. Dette kan tolkes som en flykt-respons 

(Williams, 2007) til de vanskelige emosjoner og det stress de opplever. I Testoni et al. (2019) 

studie beskrev to deltakere at de ble alkoholikere grunnet deres følelse av sosial isolasjon og 

ensomhet. I Lalich og McLaren (2010) beskrev en deltaker at han brukte crack-kokain for å 

rømme fra egne følelser. Det finnes mye litteratur på assosiasjonen mellom akutt/kronisk stress 

og motivasjonen for rusmisbruk (Sinha, 2001). Høyt emosjonelt stress er også assosiert med tap 

av kontroll over impulser og en manglende evne til å inhibere upassende atferd og evnen til å 

forsinke tilfredsstillelse (Muraven & Baumeister, 2000; Tice et al., 2001; Walter et al., 1989). 

Dette kan også knyttes til spiseforstyrrelsen man så i Gutgsell (2017) studie. Videre kan man 

også dra inn behovet for kontroll som vekkes av utstøtelsen (Williams, 2009), der studier viser at 

spiseforstyrrelser gjerne handler frykten for å miste kontroll (Froreich et al., 2016). Dette 

sammen med en sosial tilbaketrekning gir støtte til at denne gruppe har en tilbøyelighet for å 

utvikle rusavhengighet og i sjeldnere tilfeller spiseforstyrrelser.  
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Det er heller ikke slik at alle tidligere JV opplever like mye psykisk lidelse. Det kan være flere 

ulike årsaker og sammenhenger her. Et viktig tema er derimot sosial støtte, som de fleste 

inkluderte studier viser at mangler i denne gruppen. Her viser studier at f.eks. sosial støtte kan 

dempe kortisolrespons til stressende hendelser (Heinrichs et al., 2003; Kirschbaum et al., 1995), 

samt øke resiliens til stress og redusere forekomsten av psykiske lidelser (Ozbay et al., 2007). 

Slik at hvilken grad den utstøtte opplever å motta sosial støtte, vil klart kunne påvirke 

prevalensen av psykisk lidelse i denne gruppe.  

Utover sosial støtte vil også resiliens være en faktor. Deltakere som har en tilbøyelighet til å 

takle motgang, vil kunne klare seg bedre i møte med motgangen av å bli utstøtt. Dette kan være 

med til å forklare individuelle forskjeller i håndtering av utstøtelse. Herunder vil det være viktig 

å se på den kontekstualiserte definisjon på resiliens, der familie, samfunn og kultur vil være 

viktige ressurser (Ungar, 2008). Herunder ser en at tilgjengelige ressurser i miljøet vil være 

viktig, som igjen belyser at denne gruppen har behov for sosial støtte fra samfunnet. 

Det finnes per dags dato ikke noen statlige/kommunale tilbud til denne sårbare gruppen. All 

hjelp og støtte må skaffes på eget initiativ gjennom egne avtaler eller kontakt med nettbaserte 

støttegrupper. Dette er derfor et behov for at statlige støtteorganer kommer på banen for å gi 

denne gruppen et tilbud, på lik linje som f.eks. flyktninger og andre grupper som ikke er integrert 

i samfunnet. 

Vi har sett på konsekvente funn som indikerer at det å forlate JV, negativt påvirker selvtillit og 

velvære (Friedson, 2015; Lalich & McLaren, 2010; Ransom et al., 2020; Scheitle & Adamczyk, 

2010). I tillegg har vi sett at en kilde til selvtillit i det tidligere medlemskap, kom fra å 

imøtekomme organisasjonens mål og ønsker (Holden, 2002; Hookway & Habibis, 2015). Av 

dette kreves det mer forskning for å kunne fullt ut forstå hvordan overgangen fra den religiøse 

organisasjonen, samhandler med distinkte identitetsprosesser for å danne oppfatningen av 

selvverd. 

6.3 Tilpasning til det verdslige liv – identitetsovergang 

Ransom et al. (2021) viser at det å frivillig velge å forlate religionen, kan være assosiert med en 

mer vellykket identitetsovergang. Dette står i kontrast med det Hookway og Habibis (2015) fant, 

der tidligere JV rapporterte langsiktige problemer med å tilpasse selvet etter separasjonen, på 

tross av å selv ha valgt å forlate religionen. På samme måte ser en i Testoni et al. (2019) og 
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Lalich og McLaren (2010) at identitetstap var en stor del av beretningene, men der de ikke 

sammenlignet hvilken måte de forlot religionen. 

Her er det mulig at utvalget i de ulike studiene kan forklare forskjellene. Respondentene i 

Hookway og Habibis (2015) studie var yngre personer sosialisert inn i JV fra barndommen, som 

selv hadde valgt å forlate. På den andre side har man Lalich og McLaren (2010) studie, der 

respondentene i hovedsak var utstøtte for homoseksualitet. Her viste de en følelse av selvhat, 

samtidig som de hadde en tosidig oppgave i å måtte reformulere både deres religiøse og 

seksuelle identitet. Testoni et al. (2019) studie viste til at flere av hans respondenter ikke klarte å 

igangsette denne prosessen, på grunn av det forventede tap av bånd, sosial identitet og mangel på 

svar om døden. 

Sett sammen med Ransom et al. (2021), er det mulig at måten en velger å forlate på, samhandler 

med flere andre påvirkende faktorer. Dette kan dreie seg om ulik motivasjon til å forlate 

religionen (Hookway & Habibis, 2015; Lalich & McLaren, 2010; Testoni et al., 2019), 

emosjonshåndtering og tro til doktrinen (Ringnes et al., 2017; Testoni et al., 2019), grad av 

kontroll (Ransom et al., 2021), grad av tilknytning til JV (Ransom et al., 2020) eller hvor 

fusjonert identiteten er med den tidligere gruppen (Gómez et al., 2011). Vi kan også benytte den 

sosiale identitetsmodellen for identitetsendring (SIMIC) for å forstå hvordan denne overgangen 

foregår (Haslam et al., 2019; Jetten et al., 2012; Jetten et al., 2014). Dette vil oppgave nå gå 

gjennom og diskutere. 

Tar vi for oss ulik motivasjon, handlet det for de yngste om kravet om å ikke ta del i den 

verdslige verden. Der en følelse av ulikhet, isolasjon og dissonans bidro til en svekket 

tilknytning (Hookway & Habibis, 2015). Denne følelsen av ulikhet og isolasjon sammen med 

utstøtelse, vil klart kunne vekke behovet for tilhørighet i need-threat modellen (Williams, 2009). 

Som vi har sett under opplevd utstøtelse i 5.2.1 og 6.2.1, vil det å bo sammen med en JV-familie, 

intensivere effekten av utstøtelse. Tar en dette i betraktning kan det forklare hvorfor 

respondentene i Hookway og Habibis (2015) studie hadde langsiktige problemer med å tilpasse 

selvet. 

Et annet motiv var individualiseringsprosessen, som handlet om oppdagelsen av ens personlige 

identitet. Dette fordi deres tidligere identitet var knyttet til religionens doktriner, tro og praksis, 

på bekostning av autonomi (Testoni et al., 2019). Denne individualiseringen så man påvirket 



 

54 

 

respondenter forskjellig. Noen valgte å gå løs å gjøre hva de ville, mens andre løste det ved å 

holde seg til sekulære former for autoritet (Hookway & Habibis, 2015). Her vil man muligvis se 

en forskjell mellom oppvokste og konverterte vitner. Konverterte vitner har gjerne alternative 

sosiale identiteter og høyere sosial erfaring, som vil kunne hjelpe selv-tilegnelsen og selv-

bekreftelsen. Hos oppvokste vitner ser man gjerne tydeligere den manglende utvikling av sosiale 

ferdigheter og dømmekraft (Pietkiewicz, 2014). Dette har derimot ikke blitt direkte undersøkt, og 

f.eks. individuelle forskjeller i personlighet, kan spille inn.   

Emosjonshåndteringen og troen på Gud kan også virke inn. Den adaptive emosjonshåndtering 

som blir benyttet av aktive Vitner, vil gjerne ikke være like adaptiv når man forlater religionen. 

Som vi diskuterte i 6.2.2, vil den kognitive revurdering ikke fungere like adaptivt uten støtte til 

ens tro. Dette i tillegg til en kognitiv dissonans, kan muligvis gi begrensede ressurser til å takle 

en identitetsovergang.  

I tidligere diskusjon var det korte svaret nei til at mange JV har psykiatriske diagnoser. Dette 

fordi doktrinen og den enkeltes tro på verdens ende kunne ha en positiv påvirkning på nåværende 

emosjoner (Wilson & Gilbert, 2003). Ved å gå ut bort ifra ens religiøse identitet og ta innover 

seg et verdslig identitet, får man et fravær av svar på viktige livsspørsmål. Dette kan snu svaret 

på hode, der den tidligere adaptive emosjonshåndtering nå vil være maladaptiv og kunne føre til 

en psykiatrisk diagnose. Dette kan være med å forklare den dødsangst og panikk noen 

respondenter opplevde. 

Videre vil deres unngåelsesstrategi og prediksjoner om et evig liv i paradis, ikke lenger være like 

gyldig. I verstefall vil de emosjonelle prediksjoner nå handle om en sikker død under 

Harmageddon, da en har brutt sitt løfte til Jehova. Dette ser man i Testoni et al. (2019), der 

religionen ikke lenger kunne fungere som en beskyttelse mot dødsangst eller gi svar på store 

spørsmål. Komplimenterende funn fra andre religioner (Ransom et al., 2021; Scheitle & 

Adamczyk, 2010) fant også at troen på dommedag, kan ha hatt særlig betydning for frafalnes 

mentale livskvalitet. På denne måte kan det å bli kastet ut av religionen, assosieres med en 

følelse av eksistensiell fortvilelse, som viste seg å være særlig fremtredende hos respondenter 

som ble født og sosialisert inn i troen (Ransom et al., 2021). Dette vil trolig også forsterkes på 

bakgrunn av utstøtelseseffekter, som signaliserer tegn på dødelighet (Williams, 2009). 
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Ransom et al. (2021) studie gir en indikasjon på at å ha en følelse av kontroll når en forlater JV, 

kan svekke negative konsekvenser. Samtidig var det tydelig at de som forlot JV opplevde et tap 

av tilhørighet, der de rapportere om personlige kamper med hensyn til å finne sin plass i verden. 

Dette er i samsvar med Friedson (2015) forslag om at JV lærer helt fra barndommen at lydighet 

til organisasjonen er avgjørende, og viktigheten av å avvise vanlige verdenssyn, da de kan true 

ens åndelige renhet. Dette kan også forklare hvorfor tidligere JV (i f.eks. Ransom et al., 2021; 

Testoni et al., 2019) virket å ha problemer med å etablere en tilhørighet i den verdslige verden, 

som de lenge har blitt lært å avvise. 

Dette vil gjerne være moderert av hvilken grad den utstøtte fortsatt tror på Gud, eller har klart å 

løsrive seg fra denne tro. Ved en overhengende tro på at alle utstøtte er onde mennesker som vil 

dø under Harmageddon, vil det naturligvis kunne vekke ubehagelige emosjoner. Dette ser man 

også i beskrivelser om å være syndig eller slem, der de klarte å komme seg løs fra 

begrensningene til en fri livsstil, men ikke fra de tidligere forbud knyttet til moral og tro 

(Hookway & Habibis, 2015). En begrensning er at dette kun er kvalitative beskrivelser fra 

respondenter, og en nærmere undersøkelse av hva som forårsaker dødsangst og panikkanfall vil 

være ønskelig. 

Et annet uventet funn i Ransom et al. (2020) var at de med høyere forpliktelse, rapporterte en 

mer vellykket identitetsovergang. Dette står i kontrast til tidligere teorier om at de tidligere høyt 

forpliktede medlemmer i høyere grad er fusjonert (Gómez et al., 2011; Swann et al., 2010; 

Swann et al., 2012) med sin tidligere religiøse identitet enn mindre forpliktede. Tidligere mindre 

kvalitative studier på identitetsoverganger, har gitt evidens for at mer forpliktede medlemmer 

viser større problemer med overgangen, og ble her knyttet til å være selv dømmende (Lalich & 

McLaren, 2010). På en annen side, indikerer Testoni et al. (2019) at denne avsluttende prosess 

kan representere en frigjørende opplevelse som hjelper en å konstruere en mer «autentisk» 

identitet. Tar en disse diskrepante funn i betraktning, kan det her indikere at det finnes 

individuelle forskjeller i hvordan folk tilpasser sin identitet etter frafall fra religion (Ransom et 

al., 2020). 

For å forstå denne rekonstruksjonsprosessen ytterligere, kan man knytte inn sosial identitet og 

gruppetilhørighet. Dette fordi et individs oppfatning av hvem en er, i stor grad er sammensatt av 

selvbeskrivelser knyttet til egenskapene ved den sosiale gruppen man tilhører (Hogg & Abrams, 
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1988). Dermed, vil deres selvoppfatninger bli satt på spill når de forlater religionen, som bidrar 

til redusert livskvalitet.  

Mer spesifikt ble det beskrevet følelser av skyld, skam og frykt når de forlot, som også belyses 

av tidligere forskning (Fenelon & Danielsen, 2016; Hookway & Habibis, 2015). Mens mange 

rapporterte disse negative følelser bare i overgangen ut fra religionen, var det andre som 

opplevde disse mer vedvarende. Dette kan forklares som en del av identitetsrekonstruksjonen. 

Mens noen oppnådde en følelse av en ny identitet og økt selvkonsept, var det andre som hadde 

større utfordringer i denne rekonstruksjonen av en ny sosial identitet. 

Det vil her være nyttig å bruke den sosiale identitetsmodellen for identitetsendring (SIMIC) for å 

forstå hvordan denne overgangen foregår. Modellen viser her til at flere gruppemedlemskap er 

bedre, da det gir mer tilgang til ressurser som kan støtte og fremme tilpasning til livsendring 

ressurser (Jetten et al., 2012; Jetten et al., 2014). Som identifisert tidligere, opplever utstøtte et 

tvetydig tap, og man må se på hvilken grad eksisterende sosiale støtte (eks. familie) er intakt i de 

nye sosiale gruppene. Noen utstøtte har gjerne en familie som er ikke-troende, eller har et annet 

sosialt nettverk som kan hjelpe dem. For disse vil det ifølge SIMIC være viktig med en 

kontinuitet i den sosiale identitet, der tidligere gruppemedlemskaper er en kilde til sosial 

identitetskapital (Haslam et al., 2008; Haslam et al., 2019). Dette vil være problematisk i denne 

kontekst, da man er utstøtt fra de tidligere gruppemedlemskaper. Det blir derfor også vanskelig å 

skulle holde en kontinuitet i sin sosiale identitet til nye ikke-religiøse grupper. Dette kan være 

med å forklare forskjellen i å være oppvokst og konvertert til JV, der konverterte rapporterte 

mindre svekkelser på selvtillit (Ransom et al., 2021). 

For personer som ikke har mulighet for å holde fast ved eksisterende grupper, foreslår SIMIC en 

annen rute for en vellykket overgang, kalt sosial identitetsvekst. Her vil fokuset være på nye 

sosiale grupper, hvor identiteten kan utvikles. Her vil det å ha flere gruppemedlemskaper fungere 

som et stillas, som gir erfaringsgrunnlag til å omgås andre. F.eks. ved å utvikle holdninger og 

sosiale ferdigheter som gjør en mer villig og i stand til å bli med i nye grupper (Haslam et al., 

2019). Med dette blir det viktig, særlig for dem uten noe sosial støtte, å danne seg nye grupper. 

Dette kan da være støttegrupper for utstøtte JV (eks. nettbaserte støttegrupper), eller andre 

grupper en benytter på fritiden. Fra et sosialidentitets perspektiv, er det ikke typen gruppen som 

betyr mest, men den psykologiske signifikans den gruppen har. Det som er viktig her, er om 

gruppen er meningsfull, verdsatt og emosjonelt signifikant for personen (Haslam et al., 2019). 
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Studien til Ransom et al. (2020) benyttet også en identitetsmodell for endring (Best et al., 2016; 

Kay & Monaghan, 2019) basert på sosial identitetsteori, i denne religiøse kontekst. De forventet 

at identifiseringen med sosiale grupper etter å ha forlatt JV, ville ha positive fordeler. Funnene de 

fant viste seg derimot å være mer komplekse og gav bare delvis støtte til nytten av å anvende 

denne teoretiske tilnærmingen til å forstå den religiøse utgangsprosessen. I direkte kontrast til 

public CSE fant de at importance to identity CSE (hvor viktig gruppemedlemskap er for 

selvkonseptet) var assosiert med forhøyet subklinisk depresjon, som kan indikere at forskjellige 

aspekter ved sosial identifikasjon kan utøve differensielle effekter på psykologiske utfall 

(Ransom et al., 2020). 

Vi har med dette sett spredte funn om JVs problemer med identitet etter utstøtelsen. Noen viser 

til en mer vellykket identitetsovergang, mens andre opplevde mer langsiktige problemer. For å 

svare på problemstillingens spørsmål om identitet, valgte jeg derfor å se hvordan metoden å 

forlate, gjerne samhandler med flere andre påvirkende faktorer. Vi benyttet også SIMIC til å 

forstå hva som skjer i denne overgangen. SIMIC tyder spesielt på at kontinuitet og en sosial 

identitetsvekst kan være viktig for en vellykket overgang. Dette antyder at tidligere JVs 

muligheter og evne til å skaffe seg nye sosiale grupper og identiteter, er særlig viktig for en 

vellykket identitetsovergang. Den enkelte personens muligheter til dette og deres resiliens, vil 

også kunne påvirke.  

6.4 Behandling 

Gitt de diskuterte utfordringer vi har sett hos utstøtte JV, blir det også nødvendig å diskutere 

hvordan behandlingen av denne gruppen vil foregå. Herunder vil jeg fokusere på 

problemstillingens underspørsmål om behandling og kliniske implikasjoner. 

6.4.1 Dikotom tankegang og mentalisering 

Friedson (2015) foreslo at den dualistiske måten å tenke på verden på, kan føre til psykoser. 

Dette ble også bekreftet av et eldre studie, som viste at JV har en forhøyet prevalens av 

schizofreni og paranoid schizofreni (Spencer, 1975). Dette er derimot et eldre studie med et lite 

utvalg (n=50), og ingen nyere studier har undersøkt dette. Det vi derimot har funnet er at de har 

en tankegang, som ikke matcher det vi ser i andre kristne miljøer (Ringnes et al., 2017). De viser 

også problemer med tilpasning (f.eks. Hookway & Habibis, 2015), der den dikotome tankegang 

kan være en bidragende faktor. Dette gir grunnlag for at det kan oppstå problemer grunnet deres 
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dikotome tankegang, og det bør undersøkes om dette kan være så alvorlig at det gir økt prevalens 

for schizofreni eller andre psykosediagnoser.   

Friedson (2015) viste til at JV ble avhengige av trossamfunnet. Dette stemmer godt overens med 

våre funn, der Pietkiewicz (2014) viste at all tiden som ble benyttet på dette ene sosiale nettverk, 

gikk på bekostning av utviklingen av andre. Med dette har man en gruppe klienter som har 

isolerende holdninger der all moral, utdanning, litteratur og eksistensiell veiledning kommer fra 

ett og samme sted (Friedson, 2015). Dette kan forsterke den dikotome tankegang, og vil kunne 

fungere som et hinder i behandlingen, når man skal utfordre tankemønstre. Det gir også 

implikasjoner om en grundig utredning av personens sosiale nettverk ved behandling, da vi har 

sett det vil kunne fungere som en buffer til psykisk lidelse gjennom økt resiliens (Ozbay et al., 

2007). 

Vi kan også knytte dikotom tankegang til en nedsatt kapasitet for mentalisering. Som vi nevnte i 

begrepsavklaringen, er mentaliseringsevnen en essensiell del av psykisk helse og er viktig for en 

sunn sosial fungering.  Manglende mentaliseringsevne kan også være en viktig egenskap i 

utviklingen av psykopatologi og borderline personlighetsforstyrrelse (Bateman & Fonagy, 2010). 

Problemer med mentalisering gjør det vanskelig å skille mellom utalte følelser, tanker og andres 

intensjoner og ens egne persepsjoner av dem (Friedson, 2015). Ingen av de inkluderte studiene 

på JV har undersøkt mentaliseringsevne, men deres dikotome tankegang og manglende sosiale 

omgang gir en indikasjon på at dette kan være et problemområde. Derfor vil utredelse av 

mentaliseringsevne og/eller personlighetsforstyrrelser være en viktig del av psykologisk 

behandling, og kan teoretisk sett hjelpe til flere av de problemer vi har sett. Med dette kunne man 

også undersøkt hvilken effekt mentaliseringsbasert terapi (MBT) har på denne gruppen.  

6.4.2 Det terapeutiske forhold og hindringer 

For noen, handler psykoterapien om å lære å formulere spørsmål om det som tidligere var 

forbudt å stille spørsmål til. Selv sterke følelser og tanker blir undersøkt og revurdert under 

terapien, som kan true pasientens følelse av stabilitet (Friedson, 2015). Tidligere JV har gjerne 

fått svar på mange av sine spørsmål gjennom organisasjonen, men står etter bruddet igjen med en 

kognitiv dissonans mellom dødsangst og fortvilelse (Testoni et al., 2019). I tillegg har gjerne 

disse personene lært å undertrykke eller avvise tanker som er uakseptable, som gjør det vanskelig 

å spontant skulle uttrykke disse med en helt fremmed terapeut. Med dette vil det i terapi være 

viktig å gå forsiktig inn på de vanskelig tema og oppnå enighet rundt målene. 
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Men selv når det oppstår en enighet rundt målene, vil det også kreve en konkret plan. Her kan 

det oppstå motstand til rammeverket og terapiens natur. Selv om en langsiktig terapi vil være 

mest passende, kan de tidligere Vitnene ha et ønske om enkle og raske løsninger på store 

livsproblemer, som de tidligere er vant til. De kan også kreve at terapeuten gir råd eller løsninger 

heller enn å undersøke de underliggende prosesser. Det blir derfor viktig å forklare den 

terapeutiske prosess og holde den som et referansepunkt under behandlingsforløpet (Friedson, 

2015). Dette handler om tilpasning av psykoterapi til klienten.  

I Friedson (2015) tas det utgangspunkt i en psykodynamisk tilnærming, som gjerne har et stort 

fokus på underliggende prosesser fra barndom. Det kan derimot være nyttig å ta inn andre 

psykologiske retninger for å tilpasse det til klienten. F.eks. kan kognitive metoder være mer 

hjelpende til å ta for seg de aktuelle problemer vi har sett i dette studiet. Spesifikt står disse i 

risiko for angst og panikkanfall, som peker mot f.eks. eksponeringsterapi. Tar vi for oss 

depresjonen, har forskningen på utstøtelse vist at selvmedfølelse kan moderere depresjonen 

(Jiang & Chen, 2020) og compassion-focused therapy (CFT) med røtter i kognitiv terapi kan 

derfor være nyttig. Vi har også sett at aktive JV bruker kognitive revurderinger, 

unngåelsesstrategi og emosjonelle prognoser som emosjonshåndteringsstrategi (Ringnes et al., 

2017), som peker på at emosjonsfokusert terapi kan være en annen mulig metode.  

Her er det derimot viktig å huske på individuelle forskjeller hvor en grundig utredning og case-

formulering blir viktig. Hvorvidt personen er oppvokst eller er konvertert, vil f.eks. kunne gi 

implikasjoner om hvilken type behandling som vil passe. F.eks. så vi at konverterte hadde sin 

selvtillit mer intakt etter å bli utstøtt (Ransom et al., 2021). Dette betyr at konverterte JV har 

andre forutsetninger for å klare seg i en overgang ut fra religionen. Dette kan være grunnet 

utviklingen av alternative sosiale identiteter eller et større sosialt nettverk utenfor religionen. Det 

kan også være at denne gruppe har en høyere resiliens til å takle stressende hendelser. 

Et annet element som muligvis påvirker alle aspekter ved det terapeutiske forhold, er JVs 

tendens til mistro om utenforstående (Friedson, 2015). De har alltid lært at intime forhold med 

verdslige kan føre til åndelig svakhet og forbindes til sataniske krefter. Dette representerer enda 

en hindring for at nåværende eller tidligere JV oppsøker eller forblir i terapi, spesielt siden de 

selv ikke tillates å bli psykologer. Her ser vi derimot at flere tidligere Vitner, velger å oppsøke 

psykologhjelp og har en god effekt av dette (Gutgsell, 2017; Hookway & Habibis, 2015; Lalich 

& McLaren, 2010). Her kan arbeidsalliansen bli et viktig tema, med et fokus på å opparbeide og 
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opprettholde god allianse under samarbeidet. Dette kan handle om å inneha god kunnskap om 

religionen, fokusere på enighet rundt målene og samtidig forklare den psykologiske prosess 

underveis. Her viser et stort metastudie at kvaliteten på alliansen er en relativt robust variabel 

som knytter terapi prosessen til utfall (Horvath & Symonds, 1991). Derfor kan det være viktig 

med feedback fra klienten underveis i forløpet, for å sikre en god arbeidsallianse. Dette kan f.eks. 

gjøres ved å benytte Feedback-Informed Treatment (FIT) (se Miller et al., 2016), et verktøy der 

klienten vurderer forholdet til terapeuten, mål og emner i terapien og tilnærmingen/metoden som 

brukes. Klienten vurderer også egen livskvalitet, som kan benyttes til å se effekten av terapien. 

Det er derimot diskutert om dette er revolusjonerende for terapi eller kun står i veien. Ethvert 

slikt klinisk verktøy er heller ikke bedre enn terapeuten som benytte seg av det (Miller et al., 

2015). 

6.4.3 Den «riktige» behandlingen av tidligere JV 

I doktorgradsavhandlingen til Mundell (2016) så man at hovedkategorier som trygghet, grenser, 

profesjonalitet og kulturell kompetanse, var viktige i behandlingen av homofile tidligere JV. 

Dette hjelper oss med å forstå hva som er særlig gjeldende for homofile, men kan også oversettes 

til å gjelde mer generelt for tidligere JV. Herunder vil jeg gå inn i en diskusjon rundt disse tema 

for å besvare problemstillingens underspørsmål om behandling og kliniske implikasjoner.  

Vi kan tenke oss at alle de nevnte kategorier henger sammen med den kulturelle kompetanse og 

forståelse psykologen har for både homofili og JV generelt. I dette tilfellet handler det om en 

religiøs eller spirituell kompetanse. Tidligere JV har gjerne lært å tolke sine psykologiske 

problemer på en spirituell måte. F.eks. kan en klient tolke at ens depresjon kommer fra en uløst 

synd i livet, istedenfor å tilskrive det til lave nivåer av serotonin, miljømessige stressfaktorer 

eller maladaptiv tankegang. Testoni et al. (2019) gikk videre inn på dette i sin forklaring på de 

negative psykologiske effekter av sekter. Her mente han at det å ha et hjelpende forhold som er 

spirituelt eller pastoralt, kan være mer effektivt enn psykologisk hjelp alene. Dette fordi 

individueringsprosessen alltid er et resultat av en relasjonell dynamikk. 

Ut ifra en spirituell tilnærming, ville en kunne hjelpe disse menneskene å rekonstruere forholdet 

til andre. Den spesifikke sosial responsen kan her ta form i en interreligiøs dialog og 

konfrontasjon, for å aktivere tillitsdynamikken med hensyn til det mangfold av religioner som 

finnes. Dette for å få muligheten til å anerkjenne sin egen dypeste tro. Med andre ord vil terapien 
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kunne aktivere nye refleksjoner takket være nyere teologier, i motsetning til ideen om at troen 

bare representeres gjennom JV (Testoni et al., 2019). 

Psykologer som har en forståelse for disse potensielle religiøse og/eller spirituelle faktorer, 

behøver etisk trening for å unngå å pålegge egen tro og verdi som ikke tilhører den utstøtte klient 

(Norsk psykologforening, 1998). Denne opplæringen og praksis vil omfatte identifisering av 

psykologers religiøse og/eller spirituelle tro og verdier som kan påvirker det terapeutiske forhold 

og feste disse elementene riktig når en hjelper klienten i terapi (Cashwell & Young, 2011). Her 

anbefales det psykospirituelle intervensjoner som tar for seg det religiøse aspekt til klienten i 

tillegg til den psykiske smerte som kommer fra utstøtelsen (Wesselmann & Williams, 2010). 

Ulike eksempler på psykospirituelle intervensjoner er brevskriving, journalføring, 

sinneprosessering (McGinnis, 2008), kreativt rollespill (Nelson & Trepper, 1993) eller bønn 

(Martinez, Smith & Barlow, 2007), som kan hjelpe klienten å diskutere tanker og emosjoner 

knyttet til utstøtelsen, hentet fra (McGinnis, 2015, s. 82). Jeg vil også kunne foreslå en nyere 

form for psykoterapi kalt Religious Cognitive-Emotional Therapy (Rajaei, 2010) som bruker 

grunnleggende religiøs tro sammen med innsikt fra psykoterapi. Rajaei (2010) viste her at den 

spesifikt hadde en effekt på behandling av identitetskrise, depresjon og angst, som alle kan være 

aktuelle for tidligere JV.  

De kvalitative studier (Gutgsell, 2017; Hookway & Habibis, 2015; Lalich & McLaren, 2010; 

Ransom et al., 2021; Testoni et al., 2019), viser til at de fleste tidligere JV opplever effekter av å 

bli utstøtt. Her vil man utover et fokus på det spirituelle og/eller religiøse, måtte fokusere på 

håndteringsstrategier som kan hjelpe klienten å tilpasse seg sin nåværende situasjon som utstøtt. 

Dette fordi man vil unngå at de havner i den tredje fase av utstøtelse, kalt fratredelse eller 

kronisk utstøtt (Williams, 2009). Personer som blir kronisk ekskludert utvikler ofte følelser av 

fremmedgjøring, depresjon, lært hjelpeløshet og en følelse av total meningsløshet (Riva et al., 

2017). Dette kan gjøre at de til slutt trekker seg bort fra alle sosiale forhold og utvikler 

selvmordstanker (Williams, 2009). Disse effekter ser vi går igjen i dette studiet og belyser 

viktigheten av å spesifikt gå inn for å behandle utstøtelseseffekter. 

Studier viser at smerten ved sosial ekskludering kan gjenoppleves ved refleksjon (Chen et al., 

2008) med konsekvenser på folks tanker, følelser og atferd på liknende måte som ekskluderings 

manipulasjoner i nåtid (Godwin et al., 2014; Wirth, 2016). Med andre ord kan bare tanker om 
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utstøtelsen, føre til gjenopplevelse av dens effekter. Vi kan derfor se på utstøtelse som et traume. 

Her har et nyere studie diskutert hvordan Trauma-Informed Program for Promoting Success 

(TIPPS; Parris & Foley, 2017, gjengitt i (Wesselmann & Parris, 2021, s. 39) kan brukes som 

gruppeterapi. Her mente man at man kunne øke effektiviteten av intervensjon ved å ta for seg 

klientens egne opplevelser med utstøtelse (Wesselmann & Parris, 2021). I denne tilnærmingen 

handler det om at gruppeledere (psykologen) reduserer ekskludering innad i gruppesettingen 

samtidig som en bygger klientens bevissthet og ferdigheter i å bruke strategier for å takle 

ekskludering i det personlig liv. Tilnærmingen bygges på fire støttepeler knyttet til trauma og 

seks ulike prinsipper for et godt samarbeid i gruppe. Dette er et relativt nytt studie, men evidens 

tyder på at tilnærmingen kan være nyttig i traume-fokusert gruppeterapi (Nietlisbach & 

Maercker, 2009; SAMHSA, 2014;Varjas et al., 2006), gjengitt i (Wesselmann & Parris, 2021). 

Metoden er derimot kun benyttet på skolebarn som opplever ekskludering og man kan ikke si 

noe om hvordan den vil fungere på andre grupper, som f.eks. JV. Det vil her være behov for å 

direkte teste effektiviteten av denne type intervensjon på JV, for å se hvilken påvirkning det kan 

ha på utfall relatert til sosial ekskludering (eks. følelser av sosial isolasjon og de grunnleggende 

behov).  

Et annet forslag vi kan ta i betraktning, er at klienten starter en slags kommunikasjon med 

familiemedlemmene sine. Her kan vi benytte gestalt terapi for å virtuelt engasjere klientene med 

familien gjennom «empty chair» teknikken (Narkiss-Guez et al., 2015). Dette for å kunne 

omformulere den tristhet og det sinnet en har rettet mot familiemedlemmer. Et annet format er å 

bruke tilpassede forestillinger og metaforer (med f.eks. mindfulness) som kan engasjere klienten 

i fremtidige muligheter for sosialt nettverk og familieinteraksjoner. Disse intervensjoner kan 

også inneha elementer av tilgivelse, slik at en flytter tankene bort ifra smerte og straff til fred og 

forsoning, som er relevant både for religion og profesjonell psykoterapi (Robert & Frederick, 

2007). 

7.0 Konklusjon 

Vi har i denne oppgave analysert og i tillegg drøftet empiriske funn som omhandler Jehovas 

Vitner, deres bruk av utstøtelse og dens påvirkning på identitet og psykisk helse. Vi har sett at 

medlemskap i JV har sine fordeler og sine ulemper. Ved medlemskap har man sett at det kan 

virke beskyttende mot hverdagslige problemer, samtidig som det setter grenser for sosial omgang 
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med verdslige ikke-religiøse. Vi kunne se at ressursene som ble benyttet til å identifisere seg 

med religionen gjorde dem avhengige og gikk på bekostning av å utvikle andre sosiale 

identiteter. Videre har vi sett at religiøs utstøtelse kan assosieres med en rekke negative 

påvirkninger på personene som er involvert. Her viste flere studier utfordringer i 

rekonstruksjonen av en ny sosial identitet. Det ble rapportert følelser av meningsløshet, angst, 

depresjon, panikkanfall og økt selvmordsrisiko. Dette stemmer overens med tidligere forskning 

på utstøtelse, som vekker de grunnleggende behov for tilhørighet, kontroll, selvtillit og 

meningsfull tilværelse. Vi kunne også se at tidligere fungerende emosjonshåndteringsstrategier 

gav motsatte effekter. Her opplevdes en sorg karakterisert av en kognitiv dissonans mellom 

dødsangst og fortvilelse mot organisasjonen. I siste del av oppgaven gikk vi inn for å analyse og 

drøfte behandling, med en rekke forhold og hindringer. Dikotom tankegang, manglende 

mentaliseringsevne, forbudte tanker og følelser og mistro til utenforstående viser til noen av 

disse. Med dette blir det særlig viktig med en god allianse og en individuell tilpasning av 

psykoterapi. Temaer som trygghet, grenser, profesjonalitet og høy religiøs kompetanse blir 

særlig viktig for en god behandling av både aktive-, utstøtte- og homofile- JV og andre lignende 

religiøse grupper. 

8.0 Avslutning 

8.1 Kliniske implikasjoner 

Mye av de kliniske implikasjoner til dette studiet er innlemmet i min problemformulering, men i 

dette avsnitt vil jeg ta et skritt nærmere anvendeligheten. Vi har i studiet gjort det tydelig at 

religiøs utstøtelse kan assosieres med en rekke negative påvirkninger på personene som er 

involvert. Dette inkluderer tap av sosiale bånd, utfordringer i det opplevde selvet og psykiske 

plager. Hva kan vi som danske og norske psykologer gjøre får hjelpe denne gruppen?  

Først og fremst vil det for enhver psykolog være viktig å opparbeide seg religiøs kompetanse. I 

denne oppgaven har vi gitt en detaljert innføring i hva det innebærer å være aktivt JV samt 

hvordan flere opplever utstøtelse fra religionen. Dette sammen med annen psykologisk litteratur 

på utstøtelse og identitetsoverganger kan her være god hjelp. 

Det vil også være viktig å tilpasse psykoterapien til den enkelte klient. Dette kan starte med en 

detaljert utredning og caseformulering, der en får kartlagt klientens liv som JV. Dette sammen 
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med den religiøs kompetanse, vil kunne legge til rette for en tidlig og viktig forståelse av den 

aktuelle klients situasjon. Flere klienter vil sannsynligvis ønske svar på veldig mange spørsmål, 

som religionen ikke lengre kan svare på. Herunder vil man i lys av denne oppgaven være særlig 

oppmerksom på tanker om døden og angst, depresjon og selvmordsrisiko. Videre kan det være 

viktig å avdekke om det finnes alkohol og rusproblematikk, og behandle dette. 

Oppgaven indikerer også en mulig prevalens til å utvikle personlighetsforstyrrelser hos JV. Med 

dette vil det være en fordel å screene og evt. utrede for personlighetsforstyrrelser. Særlig 

borderline og avhengig personlighetsforstyrrelse kan være aktuelle. Herunder kan det også være 

nyttig å kartlegge mentaliseringsevne og hvis aktuelt, benytte seg av mentaliseringsbasert terapi. 

For å kartlegge arbeidsallianse, enighet om mål og effekten av behandlingen kan man underveis i 

forløpet benytte Feedback Informed Treatment (FIT).  

Jeg vil også kunne foreslå ulike retninger innenfor kognitiv terapi. Gitt deres religiøse bakgrunn 

kan Religious Cognitive-Emotional Therapy (RCET) være nyttig, da denne har vist en spesifikk 

effekt på behandling av identitetskrise, depresjon og angst. Det er også en høy sannsynlighet at 

vi står ovenfor en klient som har en truet følelse av mening i livet, da religionen ikke lenger kan 

besvare viktige livsspørsmål. Gitt at selvmedfølelse kan moderere forholdet mellom truet følelse 

av mening i livet og depresjon, kan compassion-focused therapy (CFT) ha en fordel for disse 

klienter. Det kan også være nyttig å dra inn elementer fra andre terapier, med f.eks. empty-chair 

teknikken og mindfulness.  

Oppgaven har også belyst hvor viktig det vil være å spesifikt behandle utstøtelsen. Med dette kan 

en som psykolog tilby gruppeterapi, der oppgaven foreslo at Trauma-Informed Program for 

Promoting Success (TIPPS) kan ha en effekt på ekskludering.  

Utover hjelp fra psykologer vil det være behov for samarbeide med andre støtteorganer. I Norge 

og Danmark er det ingen offentlige støtteorganer som hjelper utstøtte JV. Det finnes derimot en 

frivillig norsk organisasjon kalt Hjelpekilden (www.hjelpekilden.no), som gir bistand til 

mennesker med bakgrunn fra lukkede eller strenge religiøse miljøer. Institutt for sjelesorg tar 

også samtaler, for de som trenger å løsne opp i det teologiske/religiøse.  

Det er særlig viktig at det kommer mer politisk interesse for denne tematikken, slik at denne 

utsatte gruppen får et helhetlig støttetilbud. Her har det tidligere blitt foreslått 

religionspsykologisk poliklinikk, som kan være et kompetansesenter der både brukere og 
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hjelpeapparat kan henvende seg. Dette ble dessverre avslått av statsråden i 2008, da det var for 

høye kostnader. En nyere trossamfunnslov har derimot vedtatt at det knyttes spesielle 

utfordringer til brudd med lukkede religiøse miljøer og et behov for ivaretagelse. Med dette 

åpner det seg et håp om politisk endring og mer offentlig støtte.  

8.1 Styrker og Begrensninger 

Mitt litteraturstudies formål har vært å oppsummere tilgjengelig empiri om Jehovas Vitner og 

utstøtelse for å kunne gi oversikt og ny kunnskap. Jeg har gjennom dette forsøkt å finne hull i 

forskningen og kommet frem til kliniske implikasjoner. Dette er hovedstyrkene ved 

litteraturstudie. 

Selv om jeg i denne studien har gjort systematiske søk etter relevant litteratur, er det en mulighet 

at noe litteratur kan ha blitt oversett. Studiens endelige datautvalg er valgt i lys av 

problemstillingen, med et stort element av skjønnsvurderinger. Dette kan ha ført til at viktige 

tema og forhold av betydning, har blitt ekskludert. 

Min forforståelse vil også påvirke dobbel-hermeneutikk og analysene som finner sted. Jeg har 

tidligere gjort rede for min bakgrunn i studien, hatt tydelige problemstillinger, tatt i bruk 

teoretiske perspektiver og vist til framgangsmåter for å sikre objektivitet. Det ble her valgt å 

benytte sosial identitetsperspektiv og teorier for utstøtelse, da jeg mente disse var naturlig for å 

belyse studiens problemstilling. Ved bruk av andre perspektiver og metoder, ville annen 

kunnskap om Jehovas Vitner, utstøtelse, identitet og behandling kunne fremkomme.  

8.2 Fremtidig forskning 

Ved forsøk på å besvare min problemstilling, har litteraturstudie identifisert en rekke 

forskningshull i den empiriske litteratur. Dette gir begrensninger til hvor godt en kan besvare 

problemstillingen samtidig som det gir råd om fremtidig forskning. Det finnes dessverre 

begrenset med psykologisk litteratur på JV, som belyser viktigheten av nye studier. 

Den største begrensning er gjerne mangelen på kvantitative studier. Kun ett kvantitativt studie 

har undersøkt hvilken effekt JVs utstøtelse har på identitet og psykisk helse. Med dette er det 

fremtidig behov for kvantitative studier for å kunne å oppnå høyere evidens. 
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Denne studien viste at benyttelse av sosial identitetsteori for identitetsoverganger, fint kan 

benyttes på personer som bryter med JV og kan gi en god pekepinn mot fremtidig forskning og 

intervensjoner. Herunder vil det være spennende for psykologer å undersøke hvordan unge JV 

forhandles deres personlige identiteter i et multikulturelt miljø.  

Behovet for en mer samordnet innsats for å kunne bedre forstå effektene av å forlate en religion 

og hvordan støtte individer i en slik overgang (eks. med nettbaserte støttegrupper) blir fremhevet 

i lys av gjeldene funn i forhold til livskvalitet. Det kreves mer forskning for å kunne videre forstå 

hvordan trusler mot mental helse og opplevd utstøtelse, manifesterer seg over lengre tid. 

Herunder hvordan ulike beskyttende faktorer, som f.eks. sosial støtte, og utgangsmetode kan 

mediere. Med dette foreligger et behov for longitudinelle studier.  

For å kunne si noe om effekten av psykoterapi på utstøtte JV, vil det være viktig med 

randomiserte kliniske studier. Herunder kan en teste effektene av de foreslåtte Religious 

Cognitive-Emotional Therapy (RCET), compassion-focused therapy (CFT), mentaliseringsbasert 

terapi og gruppeterapi. Det vil også være nødvendig med kliniske studier som kan undersøke 

prevalensen av de psykiske lidelser vi har diskutert i denne studien.  
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Vedlegg I – Prisma Flow Chart 
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Vedlegg II – Søkehistorikk 

Dato Database Søkeord Notater/Kommentarer Resultat (N) 

17.03.2021 PsycINFO  
jehovah's witness 
AND identity 

Ransom og Testoni 13 (inkl 6) 

17.03.2021 PsycINFO jehovah AND ( 
ostracism or 
exclusion or social 
exclusion or 
rejection ) 

Ransom igjen + en ny 
interessant 
undersøkelse av kvinner 
+ en undersøkelse av 
verdier, tro og normativ 
praksis (Piet) 

6 (inkl 2 eller 1) 
 
Inkl 1, ikke 
adgang nr 2 

17.03.2021 PsycINFO "high control 
religion" AND 
disaffiliation 

Ingen relevante funn 9 

 PsycINFO Jehovah’s Witness 
AND Norway 

Emosjonsfokusert 
perspektiv av Ringnes 
 
Norsk perspektiv 

4 (inkl 1) 

 PubMed Jehovahs witness 
AND ostracism 

2x duplikat og 1 ekskl. 
blodoverføring 

3 (0 inkl) 

 WoS TOPIC: (jehovah 
witness  AND 
identity) 
Timespan: Last 5 
years. 

Testoni og Ringnes – alt 
duplikater 

10 (inkl 0) 

 Google Scholar Jehovah’s 
Witness* AND 
ostracism OR 
disaffiliation AND 
effects (after 2020) 

Ortodokse jøder, 
push/pull forlate 
religion, lived experience 
of leaving JV (Aaboud), 
AA Nica med reconstruct 
identity 

10 (lest 
gjennom ikke 
inkludert noen) 

17.03.2021 PsycInfo Religious 
fundamentalism 
AND religious 
disaffiliation 
AND health 

 2 (duplikat) 

17.03.2021 PsycInfo jehovah's witness 
AND 
psychotherapy 

Friedson 6 (inkl 1) 
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Vedlegg III – Tabell over inkl. og ekskl. kriterier 

 Inkludert Ekskludert 

Databaser PsycINFO, PubMed, Web 
of Science, Google 
Scholar 

Andre databaser 

Tidsperiode 2010-2021 Eldre 

Publikasjonstype Artikkel, Mastergrad Andre typer 

Fokus Studier som fokuserer på 
Jehovas vitners religiøse 
verdier, utstøtelse, 
identitet og psykisk 
helse/behandling. 
 
Studier fra andre 
religioner med samme 
fokus ble først inkludert i 
diskusjon. 

Studier som fokuserer på 
andre temaer ved 
Jehovas Vitner, eks. 
blodoverføring eller bytte 
til andre religioner,  
 
Studier fra andre 
religioner med annen 
tematikk 

Språk Engelsk Andre språk 
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Vedlegg IV 

Forfatter(e) 

+ årstall 

 

 

Land Tittel Formål Innhold 

Metode/Design Populasjon Resultat 

Ransom, 

Heather J.; 

Monk, 

Rebecca L.; 

Qureshi, 

Adam; 

Heim, Derek 

(2020) 

England Life after social 

death: Leaving 

the jehovah’s 

witnesses, 

identity 

transition and 

recovery. 

Undersøke i hvilken grad 

«utstøtte» tidligere 

Jehovas Vitner 

opplevelse av utstøtelse 

og identifikasjon med 

andre post-exit er 

assosiert med redusert 

psykologisk velvære og 

en vellykket 

identitetsovergang. Det 

ble også undersøkt 

hvilken grad måten en 

forlot på (tvunget vs. 

frivillig) og tidligere 

religiøs forpliktelse, 

formet disse utfallene. 

Kvantitativ; 

Spørreundersøkelse 

890 rekruttert, 

554 svar 

 

Herunder var 121 

utstøtte, 95 

frivillige ustøtt, 

315 frafalt, 20 

fortsatt JV og 3 

ikke nevnt 

medlemskap.  

Resultatene indikerer at 

enkeltpersoner som 

frivillig forlot Jehovas 

vitner rapporterte mer 

utstøting enn de som ble 

utstøtt (tvunget ut). 

 

Høyere nivå av tidligere 

religiøst forpliktelse, var 

assosiert med vellykket 

identitesovergang og 

redusert selvtillit.   

 

Funne antyder at 

distinkte aspekter ved 

respondentenes sosiale 

identitet, kan relaterts til 

de ulike utfall.  
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Testoni, 

Ines; 

Bingaman, 

Kirk; 

Gengarelli, 

Giulia; 

Capriati, 

Marianna; 

De 

Vincenzo, 

Ciro; 

Toniolo, 

Andrea; 

Marchica, 

Barbara; 

Zamperini, 

Adriano 

(2019) 

Italia Self-

appropriation 

between social 

mourning and 

individuation: 

A qualitative 

study on 

psychosocial 

transition 

among 

Jehovah’s 

witnesses. 

Undersøke en spesiell 

type sorg: lidelsen som 

kommer fra det sosiale 

identitetstap forårsaket av 

å løsrive seg fra en 

religiøs sekt. 

 

Fokuset i studien var på 

identifikasjons vs. 

individuerings prosesser 

og tok også for seg 

hvilken rolle dødsangst 

spiller inn  

Kvalitativ; Grounded 

Theory;Fortolkende 

fenomenologisk analyse 

(IPA) 

14 tidligere JV 

med intervjuet 

med IPA.  

 

Tre 

hovedprofiler: 

Født inn i troen, 

konvertert til 

troen, og inaktive 

medlemmer.  

Resultatene bekreftet et 

høyt nivå av stress, ofte 

forårsaket av dødsangst, 

alkoholisme, 

panikkanfall og 

depresjon. Det ble også 

til viktigheten av en 

individueringsprosess, 

ifølge teologen Paul 

Tillichs konsept om 

«courage of selv-

affirmation» og Bernard 

Lonergans «self-

appropration», der 

utviklingen er inndelt i 

tre faser: 

Avidentifisering og tap, 

sorg og krise, og arbeid 

med sorg og 

selvbekreftelse 

Ransom, 

Heather J.; 

Monk, 

Rebecca L.; 

Heim, Derek 

(2021) 

England Grieving the 

living: The 

social death of 

former 

jehovah’s 

witnesses. 

Se på prosessene som 

inngår i en overgang til et 

liv utenfor Jehovas 

Vitner. Artikkelen ser 

nærmere på utstøttelse og 

Kvalitativ; 

Semistrukturerte 

intervju 

 

Analysert med IPA 

6 tidligere 

Jehovas Vitner.  

Intervjuene antyder at 

opplevd utstøtelse etter å 

ha forlatt religionen, kan 

assosieres med svekket 

mental helse. Derimot 

ble det også vist til en 
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opplevde trusler mot 

selv-identitet. 

større handlingsfrihet og 

online sosiale forhold 

kunne redusere 

uønskede konsekvenser 

av utstøtelsen.  

Mundell, 

Grant D. 

(2017) 

USA Exploring 

therapeutic 

experiences of 

gay male 

clients who 

currently 

identify, or who 

formerly 

identified, as 

one of 

Jehovah's 

Witnesses. 

Undersøke terapeutiske 

opplevelser til homofile 

mannlige JV og tidligere 

JV, som ville forene 

deres åndelige og 

homofile identiteter.  

 

Identifisere spesifikke 

intervensjoner og 

prosesser i terapien som 

disse individene 

fremhever å ha hjulpet 

dem (eller hindret dem) i 

å blande sammen homofil 

legning og åndelig tro og 

praksis 

Doktorgradsavhandling; 

Kvalitative intervju 

 

Analyse med The 

Enhanced Critical 

Incident Technique 

(ECIT) 

8 homofile 

mannlige JV, 

tidligere JV som 

har deltatt i 

psykoterapi. 

 

24-78 år. Median 

alder 39 år.  

 

7 av 8 født i 

USA, en deltaker 

fra Canada. 

 

 

Elementer ved 

psykoterapi som var 

viktige inkluderte: 

etablering av et trygt 

terapeutisk miljø, 

terapeutens bruk av 

selvavsløring og aktivt 

engasjement, 

terapeutens villighet til å 

lære om JV tro og 

viktigheten av 

terapeutens kulturelle 

kompetanse i 

profesjonell praksis.  

 

Funnene i studien viste 

at allianse, terapeutisk 

engasjement og gi 

krefter til å styrke 

homofile JV klienter var 

kritisk. Dette for å legge 
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til rette for en 

integrering av 

konkurrerende seksuelle 

og religiøse identiteter.  

 

Det som er den beste 

praksis i følge 

deltakerne i studien, kan 

hjelpe å utvikle 

kulturspesifikk trening 

for terapeuter som 

behandler homofile JV. 

Dette trenger fremtidig 

forskning.   

Hookway, 

Nicholas 

Samuel; 

Habibis, 

Daphne 

(2015) 

Australia ‘Losing my 

religion’: 

Managing 

identity in a 

post-Jehovah’s 

Witness world. 

Undersøke hvordan en 

gruppe yngre australske 

Jehovas Vitner (vokst 

opp i religionen) går fra å 

være medlemmer til 

utstøtt.  

Kvalitativt; Narrativt 

intervju 

7 yngre JV som 

var født inn i 

religionen og 

hadde opplevd å 

forlate den.  

Resultatene tyder på at 

røttene til utilfredshet i 

religionen kommer fra 

en uenighet om JV 

praksis og den friheten 

og de hedonistiske 

fristelser som finnes i 

den verdslige verden. 

 

Resultatene viser 

hvordan løsrivelsen blir 

forklart som en 
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dynamisk kamp for 

selvet. Det lå her en 

kamp mellom friheten 

av å være verdslig og 

den sikkerhet og 

komfort religionen 

kunne gi.  

 

Artikkelen antyder 

videre viktige faktorer 

som kan forklare hvorfor 

noen forlater. Dette 

handler om foreldrenes 

sosialisering og 

forskjellene på de som 

ble oppvokst i religionen 

kontra de som 

konverterte.  

Lalich, Janja; 

McLaren, 

Karla (2010) 

USA Inside and 

outcast: 

Multifaceted 

stigma and 

redemption in 

the lives of gay 

and lesbian 

Undersøke allerede 

skrevne narrativ til 

homofile/lesbiske 

tidligere Jehovas Vitner.   

Kvalitativt; 

Innholdsanalyse 

 

 

24 

homofile/lesbiske 

tidligere JV 

fortellinger på 

nett.  

17 var oppvokst i 

JV, 7 konverterte 

En innholdsanalyse av 

disse narrativ får frem 

indre kvaler og en intens 

forvirring som kommer 

av den stigma de 

opplever fra ens religion 

og familie.  
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Jehovah's 

Witnesses. 

når de var 

mellom 8 og 20 

år.  

 

16 var formelt 

utstøtt og 8 

organiserte sin 

egen utgang.  

Allikevel viser den også 

en personlig styrke og 

besluttsomhet ettersom 

de løste sine 

identitetskonflikter. 

Gjennom denne 

prosessen var de også 

noen som fant en helhet 

og lykken samt en 

solidaritet og trøst blant 

andre med lignende 

opplevelser. 

Pietkiewicz, 

Igor J. 

(2014) 

 

 

 

 

Polen Salutary, 

pathogenic, and 

pathoplastic 

aspects of the 

Jehovah’s 

Witness 

culture. 

Samle informasjon om 

religiøse verdier, tro og 

normativ praksis hos JV. 

Dette for å observere 

hvordan disse påvirker 

enkeltpersoner og 

familier eller velvære.  

Kvalitativt; 

Semistrukturerte 

intervju 

 

Konstruktivistisk 

Grounded Theory 

15 intervju av 10 

deltakere (6 menn 

og 4 kvinne, 

mellom 19-62 år), 

aktive eller 

tidligere 

medlemmer av 

JV.  

Studien viste til ulike 

veier for å bli et Jehovas 

Vitne. Mange sosiale 

normer blir diskutert 

med henvisning til 

potensielt salutogene, 

patogene eller 

patoplastiske aspekter.  

 

Resulatene viser til 

motivasjoner for å bli 

med og hvordan 

personer vier livet til 

religionen. På den andre 
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side viser den til 

akkulturasjon med det 

større verdslige system, 

som Watchtower ikke 

ønsker.  

Ringnes, 

Hege 

Kristin; 

Stålsett, Gry; 

Hegstad, 

Harald; 

Danbolt, 

Lars Johan 

(2017) 

Norge Emotional 

forecasting of 

happiness: 

Emotion 

regulation 

strategies 

among 

members of 

end-time 

focused 

Jehovah’s 

Witnesses. 

Undersøke hvilke 

gruppebaserte 

emosjonsreguleringsmål 

og strategier som 

benyttes hos Jehovas 

Vitner. Dette med 

spesiell vekt på 

fremtidige emosjoner 

knyttet til at verdens ende 

er nær.  

Kvalitativt; 

Hermeneutisk 

tilnærming; 

Semistrukturerte 

intervju 

20 intervju av 29 

JV fra Norge (15 

menn og 14 

kvinner, alder 20-

80 år).  

 

11 deltakere 

intervjuet alene 

og 18 deltakere 

ble intervjuet i 

par (samboere 

eller gifte par).  

Studien identifiserte 

ulike strategier for 

emosjonsregulering. 

Deriblant social sharing 

og en sammensveiset 

cognitive reappraisal. Et 

nytt konsept kalt 

emotional forecasting 

ble introdusert, som 

beskriver en 

revurderings taktikk 

med bruk av 

forventninger om 

fremtidige emosjoner. 

 

Det ble konkludert at 

forventninger om 

fremtiden er en sterk 

reguleringsmekanisme 

for her-og-nå-følelser og 

bør inkluderes i 
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psykologiske modeller 

for emosjonsregulering.   

Friedson, 

Meredith L. 

(2015) 

USA Psychotherapy 

and the 

Fundamentalist 

client: The 

aims and 

challenges of 

treating 

Jehovah’s 

Witnesses. 

Undersøke hvilke 

problemer som kan 

oppstå i psykoterapeutisk 

behandling av Jehovas 

Vitner.   

Kvalitativt; 

Litteraturstudie 

Litteratur som 

omhandler 

Jehovas Vitner, 

Fundamentalisme 

og Psykoterapi  

 

Det kreves kulturelt 

sensitive 

psykoterapeutiske 

intervensjoner for både 

nåværende og tidligere 

Jehovas Vitner samt 

andre fundamentalister, 

som opplever psykiske 

problemer.   

 

Flere hindringer kan 

oppstå i møte med disse 

klienter, som f.eks. 

forbud mot å omgå 

verdslige, dyp tro på at 

lidelse er en direkte 

refleksjon av ens tro, 

isolasjonisme, press om 

taushet og 

hemmelighold fra 

institusjonen/religionen 

for å bevare dens rykte.  
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Gutgsell, J. 

(2017). 

Unpublished 

master’s 

thesis. 

England ‘A loving 

provision’? 

How former 

Jehovah’s 

witnesses 

experience 

shunning 

practices, 

 

Undersøke hvordan 

tidligere Jehovas Vitner 

opplever og gir mening 

til å bli utstøtt. Herunder 

hvordan de håndterer 

effekter av dette og den 

langsiktige påvirkning 

Mastergradsavhandling; 

Kvalitativt; Narrative 

intervju; 

Semistrukturerte 

intervju; Fortolkende 

fenomenologisk analyse 

(IPA); Narrativ 

forskning 

To intervju av 6 

tidligere JV som 

er oppvokst i 

religionen. 4 

kvinner og 2 

menn.  

 

Noen av disse 

hadde blitt 

gjenopptatt i 

religionen. Ved 

intervjuene var 5 

utstøtt og 1 

inaktiv 

Funnene knyttes til 

tidligere forskning om 

utstøtelse, der de fire 

grunnleggende behov 

for tilhørighet, kontroll, 

selvtillit og meningsfull 

tilværelse trues. Disse 

effektene hadde en 

varighet på flere år etter 

utstøtelsen.  

 

Nøkkelfunnene viste til 

hvordan dette påvirket 

personlig og sosialt liv, 

samt identitet.  
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